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ҮКІМЕТ ОТЫРЫСЫ ЕҢБЕК АДАМЫ

Қызылорда облыстық қоғамдық-саяси газет. 1929 жылдың 1 шілдесінен шығадыҚызылорда облыстық қоғамдық-саяси газет. 1929 жылдың 1 шілдесінен шығады

4 6 Асыл өнердің 
алтын сандығы

ЕЛ ЖАҢАЛЫҚТАРЫ

+160

Мәдени майдан
күрескері

– Облыста жолаушылар тасымалын дамыту – басты 
міндеттің бірі. Осы жылдың сәуір айына дейін «Қорқыт ата 
әуежайынан» 63 мыңнан астам жолаушы жөнелтіліп, был­
тырмен салыстырғанда 58,9 пайызға артқан. Бұдан бөлек, 
терминалда цифрлық басқару жүйесі енгізілген, яғни 
барлық операциялар мен процестерді автоматты түрде 
жүргізуге мүмкіндік бар. Жақында ғана «Вана холдинг» 
компаниясымен «Қорқыт Ата әуежайын» сенімгерлік 
басқаруға беру туралы меморандумға қол қойдық. 
Осылайша халықаралық стандарттарға сай логистикалық 
хаб қалыптасады.

Әуежай маңынан арнайы экономикалық аймақ құрылды. 
Бұл маңызды жоба облысымыздың әлеуметтік-экономи­
калық дамуына жаңа серпін бермек, – деді облыс әкімі.

Үкімет отырысынан кейінгі мәжілісте аймақ басшысы 
жолаушылар тасымалы саласына жауаптыларға бірқатар 
тапсырма жүктеді. Сондай-ақ жиында төрт айдың 
қорытындысымен өңірдің негізгі әлеуметтік-экономикалық 
көрсеткіштері талқыланып, экономика және қаржы 
басқармасының басшысы Сәкен Мырзабек баяндама 
жасады. Облыс әкімі өнеркәсіп және өңдеу өнеркәсібі 
бойынша төмен көрсеткіш көрсеткен аудан әкімдеріне 
қатаң тапсырма берді.

Мәжілісте оқу жылын қорытындылау, оқушылардың 
қауіпсіздігін қамтамасыз ету, әлеуметтік маңызы бар азық-
түлік тауарларының бағасын тұрақтандыру бойынша 
жауапты басшыларға нақты міндеттер жүктелді.

КҮН ТӘРТІБІНДЕГІ 
КЕЛЕЛІ 
МӘСЕЛЕЛЕР

2024 жылы Мемлекет басшысының, Үкіметтің 
қолдауымен Қызылорда қаласында халықаралық 
стандарттарға сай «Қорқыт Ата әуежайының» жаңа 
жолаушылар терминалы пайдалануға берілген болатын. 
Бір мезетте 250-ден астам жолаушыға қызмет көрсететін 
заманауи әуежай арқылы бүгінде аптасына 28 рейс 
қатынайды. Әуежайдың қазіргі жұмыс барысы туралы 
Үкімет отырысына селекторлық режим арқылы қатысқан 
облыс әкімі Мұрат Ергешбаев баяндады.

ЖАҢА ТЕХНИКА
ТӨРТ КҮНДЕ
1 МИЛЛИОН 
КӨШЕТ ОТЫРҒЫЗДЫ

Кейінгі кездері шаруалар бау-бақша 
дақылдарын егу ісін жандандырып келеді. 
Былтыр шиелілік Мұхтар Шохаевтың еккен 
қызанағы Ресейге тасымалданды.  Еліміздің әр 
өңірінен тапсырыс берушілер көбейіп, мол өнім 
алды. Қызанағы табиғи, таза болғандықтан 
сұраныс артты. Бір жағынан органикалық 
тыңайтқыштарды қолданады. Биыл 35 гектар 
жерге егін егіп, алғашқы өнімді де жинады. 
Қазір шаруаның алқабында жұмыс қызу. Біз де 
орайын тауып, тілдескен болатынбыз.

АЛТЫН ОРДА ЖЫЛНАМАСЫ –
АДАМЗАТҚА ОРТАҚ ТАРИХ

Президент Алтын Орда – 
Еуразияның ұлан-ғайыр аумағын еркін 
жайлап, Ұлы дала төсінде билік құрған 
қуатты империя болғанына ешқандай 
тарихшы күмән келтірмейтінін, бұл – 
мойындалған тарихи дерек екеніне 
тоқталды.

– Алтын Орда Батыс пен Шығысты 
жалғап, түрлі өркениеттердің дамуына, 
мемлекеттердің қалыптасуына ерекше 
ықпал еткен аса ірі саяси құрылым 
болды. Бұл да – дәлелденген дерек. 
Сондықтан Алтын Орда тарихы 
көптеген іргелі зерттеулерге арқау 
болғаны анық. Дегенмен бұл тақырып 
әлі де өзектілігін жоғалтқан жоқ, 
меніңше, ешқашан жоғалтпайды. Бұл 
– ұлт жылнамасы мен әлем тарихы 
үшін өте маңызды мәселе. Біз халық­
аралық ғылым қауымдастығымен бір­
лесе отырып, осы тақырыпты жүйелі 
әрі жан-жақты зерделеу жұмысын 

жалғастыруымыз керек. Бірнеше күнге 
созылатын іс-шараның негізгі мақсаты 
да осы, – деді Мемлекет басшысы.

Осы тұста Қазақстанның бастама­
сына қолдау көрсеткені үшін 
ЮНЕСКО басшылығына ризашылы­
ғын білдіріп, бұл форумға қатысып 
отырған ЮНЕСКО-ның бұрынғы Бас 
директоры Одрэ Азуле ханымға алғы­
сын жеткізді. Қазақстан мен ЮНЕСКО 
арасындағы әріптестікті нығайтуға 
мол үлес қосқанын атап өтті. 

– Симпозиумның осындай беделді 
жаһандық ұйым аясында өтуі Алтын 
Орда мұрасының әлемдік ауқымдағы 
мән-мағынасы зор екенін көрсетеді. 
Бүгінгі жиынға ЮНЕСКО-ның жоғары 
деңгейдегі өкілі, Бүкіләлемдік мұралар 
орталығының директоры Элунду 
Ассомо Лазар мырза бастаған деле­
гация қатысып отыр.

Жалпы, еліміз ЮНЕСКО-ның 
қолдауымен көптеген маңызды жоба­
ны жүзеге асырды. Нақты айтқанда, 
Қожа Ахмет Ясауи кесенесі, Тамғалы 
тас петроглифтері, сондай-ақ бірнеше 
көне қала бүкіләлемдік мұралар тізі­
міне енді. Сонымен қатар ұлтымыздың 
материалдық емес мәдени мұраларын 
дәріптеу бағытында ауқымды жұмыс 
жүргізілді. Мәселен, былтыр ғана 
«Хандар шежіресі» деп аталатын біре­
гей қолжазба әлемдік деңгейде мойын­
далды. Бұл – ел билеген тұлғалар 
туралы мәліметтерді топтастырған, 
соның ішінде Алтын Орда кезеңін 
қамтыған құнды құжат. Сондықтан біз 
байланысымызды одан әрі дамытуға 
мүдделіміз. Бұл – өзара тиімді, маңыз­
ды шаруа, – деді Қасым-Жомарт 
Тоқаев.

Президент атап өткендей, сим­
позиум Алтын Орда мен Ұлы дала 

тарихын зерделейтін түрлі мектеп 
өкілдерінің басын қосып отыр. Бұл – 
өте маңызды. Ұзақ жылдар бойы осы 
іргелі тақырыпты індете зерттеген 
ресейлік ғалымдардың рөлін атап 
өткен әділетті болар еді. Олар Алтын 
Орданың тыныс-тіршілігін жан-жақты 
сипаттайтын ғылымның мол қорын 
жинады. Сонымен қатар Алтын Орда 
тақырыбы бір ғана мемлекеттің шең­
берінде шектеліп қалмай, Қытай, 
Моңғолия, АҚШ, Үндістан, Пәкістан, 
Жапония, Қырғызстан, Өзбекстан, 
Мысыр және бірқатар Еуропа елдері 
зерттеушілерінің назарын аударып, 
бүкіл әлемді шарлап кетті десек 
болады.

– Түптеп келгенде, Алтын Орда 
жылнамасы – адамзатқа ортақ тарих. 
Бүгін өтіп жатқан бірегей симпозиум 
әлемдік ауқымдағы мұраны жүйелі 
зерттеу жұмысын жаңа сапалық дең­
гейге көтереді деп сенемін. Осы жерде 
отырған ғалымдар мен сарапшылар 
бұл міндетті іске асыруға елеулі үлес 
қосуда. Бұл маңызды жұмыста сіздер 
оң нәтижеге қол жеткізесіздер деп 
сенемін, – деді Президент.

Қасым-Жомарт Кемелұлы Қазақ­
стан Алтын Орда тарихын әлемдік 
жылнаманың күрделі, сан салалы 
кезеңі ретінде қарастыратынын, өйт­
кені бұған атүсті қарауға болмайты­
нын жеткізді. Олай болған жағдайда 
әлемдік тарихтағы осындай бірегей 
құбылысқа қатысты ұстаным өзгереді. 
Ал ол мемлекеттер мен халықтар 
арасындағы қарым-қатынасқа сызат 
түсіруі мүмкін. Өкінішке қарай, 
әлемдік маңызы бар ірі тарихи оқиға­
ларды бұрмалаған мысалдар қазір де 
кездеседі.

– Геосаяси ахуал құбылып тұрған 
бүгінгідей заманда соғыстардың қасі­
ретті хронологиясына байланып 
қалмай, адамзат тарихындағы жасам­
паз кезеңдер мен диалог алаңдарының 
нәтижелі сәттеріне мән берген жөн.

Әлбетте, бұл оңай міндет емес. 
Себебі тарлан тарихтың бағзы дәуір­
лерден бастап қазірге дейінгі шежі­
ресінде соғыстар мен қарулы қақты­
ғыстар өте көп кездеседі. Мұндай 
көріністің қалыптасуы да түсінікті: 
бейбіт күндегі күйбең тіршілікті си­
паттағаннан гөрі қан майдандағы бі­
тіспес ұрыстарды жазған әлдеқайда 
жеңіл. Айтпақшы, Лев Толстойдың 
атақты «Соғыс және бейбітшілік» ро­
маны – бейбітшілікті емес, соғысты 
егжей-тегжейлі суреттеген шығарма.

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаевтың қатысуымен «Алтын Орда – дала өркениетінің үлгісі: тарих, 
археология, мәдениет, бірегейлік» атты халықаралық симпозиум өтті. Президент симпозиумның ашылу салтанатында 
сөз сөйлеп, Астанаға арнайы келген қадірлі меймандарға шынайы ризашылығын білдірді. Алдымен сөз сөйлеген атақты 
ғалымдар мен беделді халықаралық ұйымдардың өкілдеріне алғыс айтты. 

Диқан көктемге дайындықты ерте 
бастапты. Наурыз айында алқап басына 
көшкен. Қазір онда 11 адам еңбек етеді. 
Науқан кезінде 50-60 адамға дейін барады.

–Биыл да ерте қамдандық. Жалпы 35 
гектардың  20 гектарын егіп болдық. Қалған 
15 гектарды маусымның 15-не дейін бітіреміз. 
Қытайдан дән себетін техника алдырдық, 
төрт күннің ішінде 1 миллион көшет егілді. 
Техника еңбек өнімділігін арттырып, уақыт 
үнемдеуге септігін тигізді. Тағы бір тиімділігі,  
көшет біркелкі отырғызылады.  Сәуір айында 
алғашқы өнім жиналды. Қияр пісіп, келісін 
650 теңгеден саудалап жатырмыз. Ал тәтті 
бұрыш 950-1000 теңге аралығында. Енді 
маусымның 20-нан бастап қызанақ, қауын 
секілді өзге де дақылдар піседі. Былтыр да 
өнім молынан жиналды. Тұтынушылар алқап 
басынан алып кетті. Жүк көлігіне тиелген 
қызанақ Ресей мен еліміздің барлық өңіріне 
жөнелтілді, – дейді Мұхтар Шохаев. 

Ол жергілікті тұқымнан бөлек, кейінгі 
кездері түріктің, Голландия мен Израильден 
келген өнімді сынап көруде. Былтыр 
қызанақтың 11 сортын егіп, 50 түрлі сынақ 
жасады. Нәтижесі жаман емес. Бастысы 
табиғи тыңайтқыштарды қолданды. Еңбекқор 
азамат көп ізденеді. Өзі секілді шаруалармен 
бірге жаңа сорттарды сынақтан өткізеді. Шет 
елдерде болып, ондағы шаруашылық жайын 
зерттеп, тәжірибе алмасудан жалықпайды.

НОРМАЛАР 
ҚҰРЫЛТАЙДА 

ҚАРАЛАДЫ
Елімізде балалардың онлайн 

платформаларды пайдалануын 
реттейтін нормалар пысықталып 
жатыр. Заң жобасы 
депутаттардың қарауына 
Құрылтайдың жаңа сессиясы 
басталғанда шығарылады. Бұл 
туралы Мәдениет және ақпарат 
вице-министрі Евгений Кочетов 
мәлім етті, деп хабарлады 
Kazinform.

– Онда 16 жасқа дейінгі бала­
ларға тіркеуден өтуге шектеу бо­
лады деген норма бар. Жаңа те­
тіктерді әдейі заңға енгізіп 
жатырмыз. Бұл қадамдар қазір 
мемлекеттік органдармен бірге 
талқылануда. Бұл құжат әлі Парла­
ментке енгізілген жоқ, – деді Е.Ко­
четов Парламент палаталарының 
бірлескен отырысынан кейін тіл­
шілер сұрағына жауап бере отырып.

Кочетовтің айтуынша, кейінгі 
жылдары Еуропаның көптеген 
елінде балалардың әлеуметтік же­
лілерді пайдалануына тыйым са­
латын заңнамалық өзгерістер пы­
сықталды. Мұндай шектеулер 
Австралияда да күшіне енді.

– Жаңа нормалар Үкімет қа­
рауында. Енді осы нормаларды 
Құрылтай алаңында талқылаймыз, 
– деді Кочетов.

ҰЛТТЫҚ БАНК 
ШЕКТІ ДЕҢГЕЙ

ЕНГІЗБЕК
Қазақстанда қарыз 

алушылардың борыштық 
жүктемесіне бақылау 
күшейтілмек. Ұлттық банк 2027 
жылдың 1 қаңтарынан бастап 
қарыз алушының кірісіне 
қатысты борыш 
коэффициентінің (КБК) шекті 
деңгейін енгізуді жоспарлап 
отыр, деп хабарлайды
Egemen.kz

Бұл өзгерістер Ұлттық банк 
әзірлеген макропруденциялық нор­
мативтер мен лимиттер туралы 
қаулы жобасы аясында қарас­
тырылған.

КБК көрсеткіші 2024 жылдың 
тамыз айынан бастап мониторинг­
тік режимде қолданылып келеді. 
Ол азаматтың барлық өтелмеген 
несиелері мен микрокредиттері, 
сондай-ақ жаңа қарызды қосқан­
дағы жалпы берешегінің оның 
жылдық табысына қатынасын 
көрсетеді.

Ұлттық банк КБК-ның шекті 
деңгейін қарыз алушының жылдық 
табысының 8 есесі көлемінде 
белгілеуді ұсынып отыр, яғни 
азаматтың жалпы қарызы оның бір 
жылдық кірісінен сегіз есе көп 
болмауы тиіс.

Реттеуші органның мәліметін­
ше, бұл шара банктердің жауапты 
несие саясатын күшейтуге, халық­
тың шамадан тыс қарызға бату 
тәуекелін азайтуға және қаржы 
жүйесінің тұрақтылығын қамта­
масыз етуге бағытталған.

ШЕКТЕУ АЛЫНДЫ
Санитариялық-

эпидемиологиялық бақылау 
комитеті «Orda Trade Astana» 
ЖШС-ның бірқатар шай өнімін 
әкелу мен өткізуге қойылған 
шектеулердің күшін жойды.

Ведомствоның баспасөз қыз­
метінің мәліметіне сәйкес, аталған 
шешім өнімнің өндірісі мен 
сатылымының барлық кезеңі бақы­
лауда болғанын растайтын құ­
жаттар мен санитариялық-эпиде­
миологиялық сараптама нәтижелері 
негізінде қабылданды.

Өнімдер тізбесінде «Апамның 
шәйі Premium gold», «Орда Кения», 
«Аль-Кайрат шәйі Premium gold» 
бар.

Дайындаған
Айнұр БАТТАЛОВА,

«Сыр бойы»
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Әлемдік қоғамдастық тарихи 
жолайрықта тұр. Өркениетті таңдау 
алдындағы сындарлы сәтте ортақ 
тарихымызды халықтарды біріктіретін 
фактор ретінде ұсыну үшін беделді, 
кәсіби ғалымдардың күшін бір арнаға 
тоғыстырған дұрыс. Бұл орайда 
тарихқа әділ әрі саяси тұрғыдан бей­
тарап баға беру маңызды. «Тарихты 
жеңімпаздар жазады» деген қағи­
даттың ғылымға қарсы сипатын ұмыт­
паған жөн. Яғни жеңімпаздарды жаз­
ғыруға болмайды, әлем тарихының 
төрінен орын алып, зерттеушілердің 
мақтау-мадағына ие болады. Ал шағын 
және орта мемлекеттер, соның ішінде 
майданда жеңіліс тапқан елдер тарих­
тың тасасында қалады.

Қазақстанда саясаттың пайдасы 
үшін көшпелі халықтарды жабайы, 
бей-берекет, тарих шеңберінен тыс 
күш ретінде көрсетіп, қуатты дала 
империяларын «мемлекет деңгейіне 
жете алмаған» деп төмендететін ескі 
догмалар мен қасаң көзқарастарды 
қайта қарау үдерісі басталып кетті. Бұл 
ретте біз шынайы тарихнаманы 
қалпына келтіре отырып, өткенді 
әсірелеуден аулақпыз. Тарих өзіне 
тәнті болған жалған әрекеттерді, ортақ 
мұраны жекелеген халықтың қанжы­
ғасына байлап беруді кешірмейді. 
Кереғарлықтар мен кедергілерге толы 
бай тарихымызды біржақты түсін­
діруге қойылатын талап ғылымның 
құлдырауына және өзара сенімнің 
жоғалуына әкелетін тұйыққа тірейді. 
Сонымен қатар кәсіби тарихшылар 
қауымдастығында «жұмсақ күш» пен 
ғылыми дипломатияның өкілдері де 
бар. Олар саясаткерлер қамал тұрғы­
затын жерде көпір салуға қабілетті. 
Тарихшылардың миссиясы қазіргі 
алмағайып кезеңде маңызды болып 
тұр, – деді Мемлекет басшысы.

Бұл ретте Президент Алтын Орда 
дәуірі отандық тарихымыздың маңыз­
ды бөлігі, сонымен бірге біз бұл кезеңді 
ауқымды өркениет парадигмасы тұр­
ғысынан қарастырамыз деп толық­
тырды.

– Көптеген халықтың тарихи 
жадында реформаторлар мен көрнекті 
ойшылдардың қалыпты тіршілігіне 
қарағанда, билеушілердің жорығы мен 
дарынды қолбасшылардың ерліктері 
сақталатынын жоғарыда айтып өттім. 
Расында, соғыстардағы аңызға 
айналған жеңістер адамдардың рухын 
оятады. Ал тағдыршешті мәні уақыт 
өте келе байқалатын институционалды 
жаңашылдықтар мен озық идеяларға 
көпшілік селт ете қоймайды. Оған әлі 
күнге дейін Ұлы дала тарихының 
шексіз шайқастар мен ұрыстар ретінде 
бұрмаланып көрсетілуі нақты мысал 
бола алады. Мұндай сыңаржақ 
ұстаным Ұлы даланың, әсіресе, Алтын 
Орданың күрделі, көп қатпарлы өмір 
салтын әскери шежірелердің ойдан 
шығарылған өлшемдеріне салып, 
тарихи шындықтан алыстатады, оқиға­
ларды көмескілендіре түседі. Қазіргі 
ғылымның жоғары пәнаралық даму 
деңгейі Алтын Орда тарихын объек­
тивті зерттеу үдерістерін жетілдіруге 
мүмкіндік береді деп санаймын, – деді 
Қасым-Жомарт Кемелұлы.

Мемлекет басшысы осы жиында 
аталған кезеңді зерттеп жүрген беделді 
ғалымдар бас қосып отырғанын, осы 
орайда Алтын Орда тарихын пайымдау 
перспективасын кеңейтуге көмек­
тесетін бірқатар ғылыми ізденіске 
байланысты өз ойын қысқаша жет­
кізгісі келетінін айтты.

– БІРІНШІ. Зияткерлік мұраны 
зерделеу.

Алтын Орда феноменін мыңдаған 
жыл бойы Еуразия жүрегінде қалып­

тасқан бай интеллектуалдық кеңіс­
тіктен бөліп қарай алмаймыз. Орта 
ғасырларда Ұлы дала озық идеяларды 
ұсынған әлемдік орталықтардың 
біріне айналғаны мәлім. Орталық 
Еуразиядағы көшпелілер тіршілігінен, 
түркі-моңғол мұраларынан, ислам 
дәстүрлерінен және христиан қауым­
дастығына жататын халықтардың 
дүниетанымдық қағидаттарынан нәр 
алған ақыл-ойдың құнарлы топырақта 
қанат жаюы заңды еді. Бұл идеялар 
эволюциясы үздіксіз жүрген кезең еді. 
Әр ғасыр Ұлы даланың ақыл-ой кенін 
байытып, жаңа құндылықпен толық­
тырып отырды. Осы терең сабақ­
тастықты түйсінбей, Алтын Орданың 
өркендеу сырын объективті бағалау 
қиын, – деді Президент. Осы орайда 
Мемлекет басшысы Алтын Орданың 
негізі қаланғанға дейінгі кезеңдерде 
өмір сүрген әйгілі ойшылдардың 
ғылыми, философиялық, әдеби мұра­
ларының мән-маңызы зор екеніне 
тоқталды.

– Ең алдымен, тарихта Аристо­
тельден кейінгі «Екінші ұстаз» атымен 
мәлім әлемдік философияның негізін 
қалаушылардың бірі – Әбу Насыр әл-
Фарабидің орны ерекше. Ол «Қайы­
рымды қала тұрғындары» трактатында 
әділдіктен айнымау, білімге құш­
тарлық және адамгершілік қасиеттерді 
шыңдау арқылы баршаға бірдей 
игілікке қол жеткізуге болатынын 
жан-жақты айтқан. Оның ойлары 
түрік, мұсылман әлеміндегі кейінгі 
саяси-философиялық дәстүрлерді 
түсінуге маңызды бағдар болды.

Ұлы даланың зияткерлік мұрасын­
да ғұлама Қожа Ахмет Ясауи тұлғасы 
дараланып көрінеді. Ол жалпыға ортақ 
мұсылман құндылықтары мен жер­
гілікті рухани дәстүрлерді үйлестірген 
«түркілік исламның» бастауында 
тұрды. Шын мәнінде, ол Ұлы дала 
халықтарына қазіргі дүниетаны­
мымыздың өзегіне айналған мүлдем 
жаңа идеологиялық доктрина ұсынды.

Ясауи хикметтері – Ұлы даланың 
мәдени коды. Ал ғұламаның Түркіс­
тандағы кесенесі – ЮНЕСКО-ның 
Бүкіләлемдік мұралар тізіміне енген 
нысан. Түркістан шаһары ғасырлар 
бойы өңірдің басты рухани және саяси 
орталығы болды. Қазіргі таңда ол түркі 
дүниесінің қасиетті қарашаңырағы 
саналады, – деді Қасым-Жомарт 
Тоқаев.

Президенттің пайымдауынша, Әл-
Фараби, Ясауи және басқа да әйгілі 
ойшылдар ілімінің Алтын Орда 
тұсында одан әрі дами түсуі заңдылық. 
Мәселен, түркі тілі, исламның кітаби 
дәстүрлері мен даланың санғасырлық 

даналығы дәл осы кезеңде бір-бірімен 
біте қайнасып, идеологиялық тұрғыдан 
ауқымы кеңейді. Бұл Алтын Орда 
кезеңінің әдебиетінде көрініс тауып, 
түркі халықтарының сөз өнері қанат 
жайған кезең ретінде бағаланды.

– Халқымыз үшін Алтын Орда 
дәуірінен бүгінге дейін жеткен «Ақсақ 
құлан» күйінің символдық мәні зор. 
Биыл күйдің шыққанына 800 жыл 
толады. Бұл аңыз – домбыраның 
шанағынан шыққан Ұлы даланың үні, 
ұлтымыздың рухани байлығы.

Кетбұға, Асан Қайғы, Шалкиіз 
және Доспамбет секілді жыраулардың 
мұрасы біздің аймаққа тән дәстүрлі 
өнер жанрында бүгінге дейін жеткені 
кездейсоқ емес. Сол кезеңдегі жыр­
ларда (Ер Едіге, Алпамыс, Қобыланды, 
Ер Тарғын) батырлардың ерлік жолы 
мен тарихи оқиғалар тізбегі жиі 
баяндалады. Бұл – қазақ, татар, баш­
құрт, ноғай, қарақалпақ және басқа да 
халықтардың ортақ қазынасы. Осы 
зияткерлік және рухани сабақтастық 

сан ғасырларды көктей өтіп, хакім 
Абайдың шығармаларынан көрініс 
тапты. Ұлы ойшыл «Толық адам» 
тұжырымдамасы арқылы кемеңгер 
тұлға тәрбиелеудің формуласын 
ұсынды. Оның өзегінде «нұрлы ақыл, 
жылы жүрек, ыстық қайрат» үштағаны 
тұр. Сондықтан Ұлы даланың 
интеллектуалдық мұрасын табиғи 
түрде қалыптасқан, біздің өңірге тән 
идеологиялық субстанция ретінде 
атасақ, артық болмайды. Осынау 
рухани қазынаның бүкіл әлем үшін 
мән-маңызы зор. Бұл – біртұтас фи­
лософиялық, идеологиялық мұра. Қа­
зақстан осы идеялық құндылықтарды 
бағдар етуге және оны жан-жақты 
дәріптеуге ниетті. Сол үшін «Al-Fara­
bi», «Qoja Ahmet Yasaui» ордендерін 
мемлекеттік марапаттар тізіміне 
енгіздік. Бұл жоғары наградалар 
ғылым мен руханиятты дамытуға 
айрықша үлес қосқан тұлғаларға, 
соның ішінде шетелдік ғалымдарға, 
саяси және қоғам қайраткерлеріне 
табысталады.

Таяуда ғана елімізге мемлекеттік 
сапармен келген Түркия Президенті 
Режеп Тайип Ердоған «Qoja Ahmet Ya­
saui» орденінің тұңғыш иегері атанды. 
Осылайша, біз тарихи тағдыры ортақ 
туысқан халықтардың келешегі 
жолындағы ақыл-ой еңбегі мен 
ырысты ынтымақтың маңызды екенін 
айрықша атап көрсетеміз, – деді 
Президент. 

Мемлекет басшысы ЕКІНШІ 
маңызды мәселе ретінде Алтын 
Орданың мемлекеттік басқару жүйесін 
мұқият зерделеу қажеттігін айтты. 

– Жошы ұлысының дәуірлеп тұр­
ған кездегі аумағы 6 миллион шаршы 
шақырымды алып жатты. Тіпті, Рим 
империясының ең айбынды кезеңінде 
мұндай жер көлемі болмаған. Кейбір 
тарихшылардың пікірі бойынша, 
Алтын Орданың Дала Римі деп аталуы 
да – осыдан. Бірақ алып империяның 
қуаты жерінің көлемінде емес, оның 
институционалдық негізі, яғни мем­
лекеттік басқару жүйесінің мықты 
болуында еді.

Жошы ұрпақтары Хань немесе 
Габсбург династиялары секілді ғасыр­
лар бойы, яғни 600 жылдан астам 
уақыт Ұлы дала төсіндегі түрлі 
мемлекеттік құрылымдарға билік 
жүргізді. Бұл Жошы ханның ұрпақтары 
құрған мемлекет жүйесі тұрақты әрі 
өміршең болғанын көрсетеді. Соның 
арқасында әртүрлі этнос пен дін 
өкілдері тату-тәтті өмір сүрді. Алтын 
Орда дәуірінде Дала заңы мен ислам 
құқығының үйлесімді жүйесі 
қалыптасты. Ал қоғамдық тәртіп 
қағидатының бастауында Түрік 
қағанатының құқықтық мәдениеті мен 
Шыңғыс ханның «Ұлы жасақ» заңы 
тұрды. Заң үстемдік құрған алып 
империяның әр түкпірінде адамның 
және оның мал-мүлкінің қауіпсіздігі 
толық қамтамасыз етілді. Бұл – 
қоғамдық тәртіп болды деген сөз, –  
деді Қасым-Жомарт Тоқаев.

Осы ретте Президент Алтын Орда 
заманында озық іс жүргізу жүйесінің 
болғаны туралы нақты тарихи дерек­
тер барын, сондай-ақ Құрылтай инс­
титуты дала демократиясының бірегей 
үлгісі ретінде қызмет еткенін атап өтті. 

– Ұлыстың әлеуметтік құрылымы 
айқын әрі тұрақты болса да, қоғамда 
қатып қалған қағида емес, әділдік 
басты рөл атқарды. Әскерде және 
мемлекеттік аппаратта темірдей тәр­
тіпке, мінсіз қызмет пен меритократия 
қағидасына ерекше назар аударылды. 
Мұның бәрі алып державаны мекен 
еткен барлық этнос және түрлі топ 
өкілдеріне мол мүмкіндік берді. 
Осылайша, ұтымды ішкі және сыртқы 
саясаттың арқасында қоғамда тұрақ­
тылық сақталды, мемлекет те өсіп-
өркендеді. Алтын Орда Мысыр 
мәмлүктерімен, Ватиканмен, Визан­
тиямен, Осман империясымен және 
Еуропа елдерімен тығыз диплома­
тиялық байланыс орнатты.

Жалпы, тарихта «Ұлы дүрбелең» 
деген атпен қалған саяси дағдарыс 
кезінде де Алтын Орданың мемлекет­
тік басқару жүйесі сыр берген жоқ, 
яғни тұрақтылығын сақтап қалды. Бұл 
жүйені кейін Еуразия аймағындағы 
көптеген мемлекет басшылыққа 
алғаны баршаңызға мәлім, – деді 
Мемлекет басшысы.

Президент ҮШІНШІ өзекті мәселе 
ретінде Алтын Орданың экономикалық 
құрылымын жан-жақты зерттеген жөн 
деп нақтылады.

– Баршамызға белгілі, ежелдегі 
Месопатамия, Мысыр, Қытай, Үн­
дістан өркениеттері көп жағдайда өзен 
аңғарларын игеру арқылы қалыптасты. 
Ал Ұлы дала мүлде басқа тарихи даму 
жолынан өтті.

Осыдан бес мың жыл бұрын қазіргі 
Қазақстанның солтүстігінде орна­
ласқан Ботай жерінде адам баласы ең 
алғаш рет жылқыны қолға үйретті. Бұл 
әлем тарихына түбегейлі жаңа сипат 
берген оқиға болды. Атқа міну 
мәдениетімен қатар дала өркениетінде 
стратегиялық ойлау қабілеті және 
мейлінше қолайлы өмір сүру салты 
пайда болды. Осылайша, Алтын Орда 
Еуразияның ұлан-ғайыр даласындағы 
барлық негізгі көлік, сауда және 
гуманитарлық байланыстарды бақы­
лауда ұстап, салт атты көшпенділер 

өркениетінің ең биік шыңына кө­
терілді. Бұл орайда, көшпенділік пен 
отырықшылық салтының үйлесім 
табуы Алтын Орданың тарих сахна­
сына жарқырай шығуының бірден-бір 
себебі болды деуге толық негіз бар.

Түптеп келгенде, Алтын Орда 
көшпенділер өмірін, қаладағы қолөнер 
мәдениеті мен сауда жолдарын өзара 
тығыз байланыста дамыту арқылы 
тұрақты ақша және салық жүйесі бар, 
экономикасы дамыған ел ретінде 
қалыптасты, – деді Президент.

Мемлекет басшысы көптеген бе­
делді ғалымдардың пікірінше, қазір 
Алтын Орданың ақша жүйесінде мән-
маңызы айрықша жаңалықтар ашылып 
жатқанын алға тартты. Археологтар 
осы кезге дейін беймәлім болып келген 
ондаған тиын сарайын тапқан. 
Мамандардың айтуынша, нағыз өрлеу 
кезеңінде Алтын Ордада шамамен 28 
миллион күміс тиын соғылған.

– Қазіргі таңда мемлекеттік және 
жеке қордағы сол дәуірге тиесілі 
тиындардың жалпы саны бір мил­
лионға жетеді. Қазақстанның ұлттық 
валютасы – теңге атауы ұлыстың 
«данг» сөзінен тамыр тартады. 
«Деньги» сөзінің түбірі де осы ұғымнан 
тараған болуы мүмкін. Бұған жай ғана 
лингвистикалық сәйкестік ретінде 
қарауға болмайды. Бұл – кең-байтақ 
аймағымызда пайда болған ақша 
жүйесінің Алтын Орда заманында 
жасалғанын көрсететін нақты дәлел. 

Алтын Орда Ұлы Жібек жолының 
солтүстік тармағын түгел бақылауда 
ұстап, даланы қауіпсіз тасымал дәлізі 
ретінде дамытты. Жошы Ұлысының 
аумағы арқылы жыл сайын мыңдаған 
тонна тауар өтіп жатты. Атап айтқанда: 
Қытайдан – жібек, Үндістаннан – дәм­
деуіштер, Ресей жерінен – тері 
өнімдері, Еуропадан, Таяу және Орта 
Шығыс елдерінен – қолөнер бұйым­
дары тасымалданды. Алтын Орда сол 
кезеңдегі көптеген мемлекетке қара­
ғанда өз дамуында стратегиялық 
ашықтық қағидатына берік болды. Бұл 
ұстаным қалалардың тұрпатынан да 
анық байқалды. Себебі ұлыс гүлденіп 
тұрған заманда қалаларды биік қамал­
мен қоршап, тұйықтау болған жоқ. Әр 
қала қарқынды сауда орталығы ретінде 
адамдардың еркін қозғалысына 
бейімделіп, дамыды. Бұл тәжірибе 
дала мен қала арасында қақтығыстар 
толастамады деген аңыз әңгімелерді 
түбегейлі жоққа шығарады. Керісінше, 
осы байланыстар орта ғасырдағы ең 
оңтайлы мемлекеттілік үлгісінің 
негізін қалады.

Алтын Орда дәуірінен қалған 
қалалардың материалдық-мәдени 
мұралары – соның айқын көрінісі. 
Ғалымдардың мәліметіне сәйкес, алып 
империяның құрамында жүзден астам 
шаһар болған. Алтын Орда дәуірінде 
қала тұрғындарының тұрмысын жақ­
сарту үшін озық инженерлік тәсілдер 
қолданылды. Мұны түрлі архео­
логиялық қазба жұмыстарынан анық 
байқауға болады. Сол замандағы 
өндіріс пен құрылыстың қарқынды 
дамығанын Алтын Ордада жасалған 
кірпіштердің Ертіс пен Дунай 
аралығында кеңінен қолданылғанынан 
аңғаруға болады. Еуразияның түкпір-
түкпіріндегі іскер адамдардың сауда 
жасауына, кәсіппен еркін айналысуына 
қолайлы жағдай жасалды. Осылайша, 
Жошы ұлысы алғашқылардың бірі 
болып жаһандық нарық қалыптас­
тырды. Сол арқылы бүкіл аймақтың 
өсіп-өркендеуіне жол ашты, – деді 
Президент. 

Қасым-Жомарт Тоқаев осы арада 
өз тарапынан ұсынған зерттеу бағыт­
тарымен шектеліп қалуға болмайты­
нын да жеткізді. 

АЛТЫН ОРДА ЖЫЛНАМАСЫ –
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АДАМЗАТҚА ОРТАҚ ТАРИХ
– Мен сіздер секілді көне дәуірді 

зерттеп жүрген тарихшы-ғалым емес
пін. Қазіргі таңда Алтын Орданың 
тарихын тек әскери-саяси тұрғыдан 
бағалаудан аулақ болып, оның рөлін 
жаңаша пайымдау керек. Бұл – осы 
бағыттағы ізденістердің аясын кеңей
туге септігін тигізетін бағдар ғана.

Жошы Ұлысының мол зияткерлік 
және рухани дәстүрі, тиімді басқару 
институттары мен дамыған эконо
микасы болды. Осы алып өркениеттің 
қыр-сырын толық ашу маңызды. Бұл 
өткенді ғылыми тұрғыдан қайта зер
делеу, сондай-ақ Орталық Еуразия 
халықтарының мемлекеттілік бас
тауын, бірегейлігін және ортақ тари
хын терең түсіну үшін қажет, –  деді 
Президент.

Мемлекет басшысы Қазақстан 
соңғы жылдары ауқымды саяси және 
экономикалық реформаларды жүзеге 
асырып жатқанына тоқталды. 

– Мұның еліміз үшін аса маңызды 
және өте жауапты қадам екені сөзсіз. 
Сондықтан біз алдымызда тұрған мін
детті де жақсы түсінеміз: сана өзгер
мей, қоғам да жаңғырмайды, мемлекет 
те өркендемейді. Бұл – ақиқат. Соның 
ішінде тарихи сабақтастықты сақтау 
мәселесі аса өзекті. Онсыз ешқандай 
даму болмайтыны анық. Өткенге 
құрметпен қарамасақ, жарқын бола
шаққа қарай бет алу да қиын болмақ. 
Сол себепті біз озық ойлы ұлт ретінде 
тек қана алға қарай нық сеніммен 
қадам басамыз.

Жалпыұлттық референдумда қа
былданған жаңа Конституцияда 
мыңдаған жылдарға созылатын тарихы 
бар Ұлы дала сабақтастығын сақтау 
қастерлі парыз екені нақты көрсетілді. 
Өйткені біз – мемлекет ісінде «Мәңгілік 
ел» идеясын ту еткен Алтын Орданың 
тікелей мұрагеріміз. Алтын Орда 
мұрасы – ұшан-теңіз. Біз осы алып 
рухани, тарихи қазынаны ХХІ ғасырға 
бейімдеп, жаңғырту үшін жүйелі 
жұмыс жүргізіп келеміз. Менің бас
тамаммен Қазақстанда Жошы Ұлысын 
зерделеу институты құрылды. Бұл – 
осы тақырыпты терең зерттеумен 
айналысатын тұңғыш ғылыми мекеме. 
Қазіргі таңда әзірленіп жатқан Қазақ
стан тарихының академиялық жи
нағында алғаш рет Алтын Ордаға жеке 
том арналып отыр, – деді Мемлекет 
басшысы. 

Президент Жошы Ұлысының мол 
тарихи-мәдени мұрасын жұрт жадында 
жаңғырту үшін фильмдер түсіріліп, 
кітаптар шығарылып, спектакльдер де 
қойылып, ескерткіштер орнатылып, 
көрмелер өткізіліп жатқанын айтты. 

Алайда Алтын Орданың мән-маңызын 
терең зерделеп, оның тарихи рөлін 
жан-жақты насихаттау үшін мүлде 
жаңа, яғни халықаралық ауқымдағы 
жұмыс істелуі қажеттігін алға тартты. 

– Мен жақында Түркістанда өткен 
Түркі мемлекеттері ұйымының сам
митінде Дала өркениетін дәріптеуге 
арналған арнайы орталық құруды 
ұсындым. Сонымен қатар Алтын Орда 
мәселесін зерделеп жүрген шетел 
мамандарын жұмылдырып, баспа 
саласына қатысты іргелі бастамаларды 
қолға алу қажет. Креативті индустрия 
және медиа бағытындағы түрлі жо
балар, ең алдымен, академиялық зерт
теулерге арқа сүйеуі керек. Жаһандану, 
жаппай цифрландыру және жасанды 
интеллект дәуірінде көшпенділік, яғни 
номадизм тұжырымдамасы туралы 
жаңаша көзқарас қалыптастыру – өте 
маңызды. Бүгінде бұл ұғымның 
сипатын «цифрлық көшпенділердің» 
жасампаз рухы мен сарқылмас күш-
қуатынан айқын көруге болады.

Әділдік, ашықтық және мәде
ниеттер диалогі – Дала өркениетіне 
арқау болған құндылықтар. Осы 
мемлекеттілік дәстүрін жан-жақты 
зерттеу бүкіл Орталық Еуразияның 
ұзақ мерзімді дамуына ықпал етері 

сөзсіз. Қазір бұл аймақ жаңа сипаттағы 
қайта өрлеу, яғни ренессанс кезеңіне 
қадам басты деп айтуға болады. Біз 
әлемдегі маңызды геосаяси және өр
кениет орталығы ретінде өз тарихи 
миссиямызды қайта жаңғырта баста
дық. Бұл үдерісте халықтарымыздың, 
соның ішінде, өскелең ұрпақтың 
теңдессіз рухы мен күш-қуаты шешуші 
рөл атқарады. Соның арқасында қазір 
біз алдымызға биік мақсаттар қойып, 
маңызды міндеттерді орындап келеміз, 
– деді Қасым-Жомарт Тоқаев.

Мемлекет басшысы осы ретте ата-
бабадан қалған мол мұраны қазіргі 
заманның құндылықтарымен және 
озық технологиямен ұштастыру 
маңызды екенін атап өтті.

– Тарихты зерттеу дегеніміз – 
өткенмен өмір сүру немесе көнені 
көксеу емес. Ескіліктің шырмауында 
қалу – надандық пен қараңғылыққа 
апаратын жол. Түп-тамырымызды то
лыққанды танып-білу арқылы ұлт 
дамуының көкжиегін кеңейте түсу 
қажет. Біз осы қағиданы терең түсіне 
отырып, жаңа Ата Заңда мәдени 
мұраларымызды сақтауға, білім мен 
ғылымды, инновацияны дамытуға 
айрықша басымдық бердік. Бұл 
маңызды жұмысты бастап та кеттік.

Мен бір апта бұрын Жасанды 
интеллектіні орта білім беру жүйесіне 
енгізу туралы арнайы Жарлыққа қол 
қойдым. Баршаңызға белгілі, қазіргі 
заманауи технология өмірдің барлық 
саласына түбегейлі еніп, ауқымды 
өзгерістерге жол ашып жатыр. Бұл 
үрдіс адамзат болашағына тікелей 
ықпал етері анық. Бір сөзбен, озық 
технология күн сайын аса жоғары 
қарқынмен дамуда. Бұл – ХХІ 
ғасырдың ақиқаты. Біз мұны жақсы 
түсінеміз. Сондықтан заман талабына 
тез бейімделе алатын зерделі ұрпақ 
тәрбиелеуге баса мән беріп отырмыз. 
Бұл бағытта көптеген бастаманы қолға 
алып жатырмыз, – деді Президент. 

Қасым-Жомарт Кемелұлы биыл 
тамызда елімізде ЮНЕСКО-ның қол
дауымен өтетін жасанды интеллект 
бойынша халықаралық олимпиадаға 
100 елден оқушылар мен студенттер 
қатысу жоспарланып отырғанын 
жеткізді. Бұған қоса, елімізде «Дүние
жүзілік көшпенділер ойындары», 
«Болашақ ойындары» сияқты бірегей 
жобалар кеңінен дәріптелуде. Сондай-
ақ осы жылы күзде Астанада тұңғыш 
рет AI Film фестивалі өткізілмек.

– Біз жаңа цифрлық және көлік 
дәліздерін, мәліметтерді сақтау орта

лықтарын ашу үшін жүйелі жұмыс 
жүргізіп жатырмыз. Сол арқылы Ұлы 
Жібек жолын жаңаша сипатта жаң
ғыртып, көне ғасырлардағы әйгілі 
кітапханалардың заманауи нұсқасын 
ұсынуға мүмкіндік туады. Бұл, шын 
мәнінде, дәстүр мен жаңашылдық 
үйлесім тапқан озық заманның көрінісі 
болмақ. Қайталап айтамын: тарихтың 
дәрістері дамуға бет алған болашақпен 
үндескенде ғана өркендеу жолына 
түсеміз. Бұл орайда, Алтын Орданың 
сан қилы тарихы мен тағдыры мем
лекеттердің күш-қуаты түрлі мә
дениеттерді нәтижелі гуманитарлық 
және саяси серіктестіктің бірыңғай 
жүйесіне біріктіре алуынан көрінетінін 
еске салады. Осы стратегиялық ба
ғытты ұстана отырып, Қазақстан түркі 
мемлекеттерінің ынтымақтастығын 
белсенді түрде дамытуды, аймақ ел
дерінің экономикалық және техно
логиялық әлеуетін нығайту үшін 
Еуразия кеңістігіндегі өзара ықпал
дастық идеясын ілгерілетуді жан-
жақты қолдайды. Мысалы, 2025 жылы 
ШЫҰ саммитінде «ТрансАлтай 
диалогы» бастамасын көтердім. Бұл 
идея Ресейдің «Алтай – түркілердің 
ата қонысы» тұжырымдамасымен 
үйлеседі. Жалпы, тарихтан тартыс 
құралын жасауға болмайды. Тарих 
халықтардың арасын жалғайтын алтын 
көпір ретінде әділетті әрі қауіпсіз әлем 
құруға ықпал етуі қажет. Сол үшін 
ортақ мүдде жолында күш біріктіріп, 
бірлесе әрекет етуіміз қажет. Бұл 
мәселеде ғылыми қауымдастық 
айрықша рөл атқаратыны анық, – деді 
Мемлекет басшысы.

Президент осы жиында айтылатын 
салмақты ойлар мен ұтымды ұсы
ныстар жаңа ғылыми еңбектерге, ха
лықаралық жобалар мен экспедиция
ларға негіз болатынын әрі бұл 
симпозиумды тұрақты түрде өткізу 
жоспарлап отырғанын мәлімдеді. 

– Сіздер алдағы уақытта да осы 
маңызды жұмысқа мол үлес қоса 
бересіздер деп ойлаймын. Баршаңызға 
тағы да зор алғыс айтамын. Шын 
мәнінде, бүгінгі симпозиумның тарихи 
мәні айрықша. Осы маңызды жиынның 
қорытындысы бойынша арнайы қарар 
қабылданады. Бұл құжат Алтын Ор
даның тарихы мен мұрасын зерттеу 
жұмысына тың серпін береді деп 
сенемін. Еңбектеріңіз жемісті болсын! 
– деп түйіндеді сөзін Мемлекет 
басшысы.

Қ.ӘБІШ

ТАҒАЙЫНДАУ 

Облыс әкімдігінде өткен мәжілісте бірқатар 
кадрлық өзгерістер таныстырылды. Оның ішінде 
жаңадан құрылған басқармаларға басшылар 
тағайындалды. Бұл туралы облыс әкімінің 
баспасөз қызметі хабарлады.

ҚР Қаржылық мони
торинг агенттігі төраға
сының бұйрығымен 
Қызылорда облысы бо
йынша экономикалық 
тергеп-тексеру департа
ментінің басшысы қыз
метіне Кенесары Бағбан
ұлы келді.

Облыс әкімі Мұрат 
Ергешбаев жаңа басшы
ның қызметіне сәттілік 
тілеп, бірқатар міндет 
жүктеді.

– Департамент ал
дында Мемлекет басшысының тапсырмаларын 
сапалы әрі нәтижелі орындау, заманауи цифрлық 
мүмкіндіктерді тиімді пайдалану, қоғам мен 
бизнестің заңды мүдделерін қорғау, өңірдің 
экономикалық қауіпсіздігін қамтамасыз етуді жаңа 
деңгейге көтеру міндеті тұр. Жоғары жауапкершілікті 
талап ететін күрделі саладағы Кенесары 
Бағбанұлының білімі мен мол тәжірибесі экономи
калық қылмыстарды анықтауға зор үлес қосады деп 
сенеміз! – деді облыс әкімі.

Кенесары Бағбанұлы 1992 жылы Алматы 
қаласында дүниеге келген. 2015 жылы М.Ломоносов 
атындағы Мәскеу мемлекеттік университетін 
«Заңгер» мамандығы бойынша тәмамдаған. Әр 
жылдары Алматы қаласының прокуратурасында 
түрлі жауапты қызметтер атқарған.

2021 жылдан осы уақытқа дейін ҚР Қаржылық 
мониторинг агенттігі тергеу департаменті бас
шысының орынбасары лауазымында абыройлы 
қызмет атқарып келді.

***
Жаңадан құрылған балалар құқықтарын 

қорғау басқармасының басшысы лауазымына 
Бәкіров Ерлан Әмірханұлы кірісті.

Облыс әкімі Мем
лекет басшысының қор
ғаншылық және қамқор
шылық органдарының 
жұмысын реформалау 
туралы тапсырмасын 
орындау мақсатында ба
лалар құқықтарын қор
ғау басқармасы құрыл
ғанын атап өтті. Жаңа 
салаға, оның басшысына 
бірқатар маңызды міндет 
жүктеді.

– Балалардың мүд
делерін қорғау саласындағы бірыңғай мемлекеттік 
саясатты іске асыруда тиісті шараларды қабылдауды 
тапсырамын, – деді аймақ басшысы.

Ерлан Әмірханұлы 1984 жылы Қызылорда 
қаласында дүниеге келген. Қазақ гуманитарлық заң 
университетінде «Заңтану», «Болашақ» универ
ситетінде «Экономика» және «Құрылыс» маман
дықтары бойынша білім алған.

Әр жылдары Қызылорда облысы әкімі аппараты 
кадр жұмысы бөлімінің басшысы, облыстық 
жұмылдыру дайындығы басқармасы басшысының 
орынбасары, Жалағаш ауданы әкімінің орынбасары 
болған. 

2021 жылдан бүгінгі күнге дейін Қызылорда 
облысы әкімі аппараты басшысының орынбасары 
лауазымын абыроймен атқарып келді.

***
Сондай-ақ тағы бір жаңадан құрылған – 

туризм басқармасының басшысы Ермеков 
Дінмұхамед Жандарбекұлы таныстырылды.

Жаңа басшыға өңір
дегі туризм саласын да
мытуға қатысты маңызды 
міндеттер жүктелді.

– Мемлекет басшы
сының шетелдік инвес
торлардан ел экономи
касына қосымша қаржы 
тарту, отандық туризмді 
дамыту туралы тапсыр
масын жүзеге асыру мақ
сатында облыстық 
туризм басқармасы құ
рылды. Жаңа басқармаға 
өңірдің туристік әлеуетін 

арттыруға бағытталған кешенді жұмысты үйлестіруді 
тапсырамын, – деді облыс әкімі.

Дінмұхамед Жандарбекұлы 1992 жылы Алматы 
облысында дүниеге келген. Әл Фараби атындағы 
Қазақ ұлттық университетінде «Құқықтану» және 
«Қаржы» мамандықтары бойынша білім алған. 
Швейцария бизнес мектебінің «Іскерлік әкімшілік» 
докторы.

Әр жылдары Инвестициялар және даму, Ұлттық 
экономика, Қорғаныс және аэроғарыш өнеркәсібі 
министрліктерінде, Премьер-министр кеңсесінде, 
Президент Әкімшілігінде жауапты қызметтер 
атқарған. 2023-2025 жылдары Қызылорда қаласы 
әкімінің орынбасары, облыстық дін істері 
басқармасының басшысы болған. 2025 жылдан 
бүгінге дейін облыс әкімі аппараты басшысының 
орынбасары қызметін абыроймен атқарып келді.

***
Қызылорда облысы бойынша сауда және 

тұтынушылардың құқықтарын қорғау 
департаментінің басшысы да ауысты. Енді бұл 
қызметті Нұрлыбек Бимурзаев атқарады. Осыған 
дейін аталған департамент басшысы қызметін 
атқарған Сүлейменов Ерқасым Жайбергенұлы 
зейнетке шығып, қажырлы еңбегі үшін облыстың 
Құрмет грамотасы табысталды.

Облыс әкімі жаңа басшыға әлеуметтік маңызы 
бар азық-түлік өнімдерінің бағасына тұрақты 

бақылау жүргізуді, не
гізсіз қымбаттауына жол 
бермеу жұмыстарын 
күшейтуді тапсырды.

Нұрлыбек Шонжар
ұлы 1970 жылы Қы
зылорда облысында дү
ниеге келген. Қызылорда 
политехникалық инсти
тутында «Есеп және 
аудит», «Болашақ» уни
верситетінде «Құқықта
ну» мамандықтары бо
йынша білім алған.

Еңбек жолын Қызыл
орда облысы бойынша кедендік бақылау департа
ментінде инспектор қызметінен бастап, әр жылдары 
түрлі лауазымдарда еңбек етті.

2018-2023 жылдары Қызылорда, Қостанай 
облысы бойынша мемлекеттік кірістер департаменті 
басшысының орынбасары, сондай-ақ Алматы қаласы 
бойынша тұтынушылардың құқықтарын қорғау 
департаментінің басшысы болған. 2023 жылдан осы 
уақытқа дейін Қызылорда облысы бойынша сауда 
және тұтынушылардың құқықтарын қорғау депар
таменті басшысының орынбасары қызметін атқарды.

***
Мәжілісте сондай-ақ «ҚазақГаз Аймақ» 

акционерлік қоғамы Қызылорда өндірістік 
филиалының директоры қызметіне тағайындалған 
Шаухаманов Нұрлан Сейілбекұлы таныстырылды.

Облыс әкімі жаңа бас
шыға өңірді табиғи газ
бен тұрақты қамтамасыз 
етуді және газдандыру
дың жаңа жобаларын 
жүзеге асыру бойынша 
бірқатар тапсырма берді.

Нұрлан Сейілбекұлы 
1968 жылы Қызылорда 
облысында дүниеге кел
ген. Жамбыл гидро
мелиоративтік құрылыс 
институтында «Инженер-
гидротехник» маманды
ғы бойынша білім алған.

Әр жылдары «Тұран-Петролеум», «Харрикейн 
Құмкөл мұнай» компанияларында түрлі лауазым
дарда болған. 2004-2020 жылдары «Қызылорда Қаз 
Транс Газ», «Қызылорда газ шаруашылығы 
басқармасы», «Қаз Транс Газ Аймақ», «Бейнеу-
Шымкент газ құбыры» газ тарату мекемелерінде 
басшылық қызмет атқарған. 2022 жылдан осы кезге 
дейін «Қызылорда газ тарату жүйесі» мемлекеттік 
кәсіпорнының директоры болды.

Жиында Қызылорда облысының прокуроры 
Ризабек Кәрімұлы жаңадан тағайындалған бас
шыларға сәттілік тілеп, ізгі лебізін білдірді.

«СБ» ақпарат

ЖАҢА ҚЫЗМЕТ, ТЫҢ ЖАУАПКЕРШІЛІКБІРЛЕСКЕН 
ЖОСПАРЛАР 
ТАЛҚЫЛАНДЫ

Оңтүстік Торғай бассейніндегі 
кен орындарының қазіргі ахуалы 
қандай? Мамандардың пікірінше, 
бүгінде игеріліп жатқан кен 
орындарының басым бөлігі 
өндірістің соңғы кезеңінде, 
қалдық қор қиын өндірілетін 
санатқа жатады. Бірқатар 
ұңғымадағы сулану деңгейі 95 
пайызға дейін жетіп, бұл өндіріс 
көлемінің азаюына, жұмыс 
орындарының қысқаруына әсер 
етуі мүмкін. Осыған байланысты 
жаңа перспективалық учаскелерде 
геологиялық барлау және игеру 
жұмыстарын күшейту қажет. Атап 
айтқанда, өткен жылы аяқталған 
Арал шөгінді бассейніндегі 
зерттеулер нәтижесінде шамамен 
1,1 млрд тонна шартты отын 
көлеміндегі көмірсутек белгілері 
анықталған.

Бұл мәселелер кеше облыс әкімі 
Мұрат Ергешбаевтың «PetroKazakh
stan Inc» компаниясының президенті 
Чэнь Даюмен кездесуінде сөз болды. 
Кездесуде өңірдегі инвестициялық 
жобалардың жүзеге асырылу барысы 
және алдағы бірлескен жоспарлар 
талқыланды.

Аймақ басшысы компанияның 
өңірдің әлеуметтік-экономикалық 
дамуына қосып отырған үлесіне 
тоқталып, әсіресе, жұмыс орын
дарын сақтау, өндіріс үдерістеріне 
заманауи технологияларды енгізу 
және экологиялық қауіпсіздікті 
қамтамасыз ету маңызды екенін атап 
өтті.

Мұның ішінде мұнай компа
ниялары қызметкерлерінің жалақы
сы мен еңбек жағдайына қатысты 
талап-тілектері, еңбек ұжымда
рындағы тұрақтылықты сақтау ша
раларын күшейту жайы талқыланды. 
Сондай-ақ газ тапшылығының алдын 
алу үшін кен орындарын игеру, газ 
құбырларын тарту жобаларын жедел 
жүзеге асыру, бұл іске компанияның 
белсенді атсалысуы өте маңызды 
екені айтылды.

Өңірдің әлеуметтік-экономи
калық дамуына бағытталған өзара 
тиімді ынтымақтастық одан әрі 
нығая береді.

«СБ» ақпарат
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ТАҒЗЫМ

Әзірет Сұлтан ұлттық тарихи-мәдени музей-қо
рығы негізінде жасақталған экспозицияда Өзбекәлі 
Жәнібековтің өмір жолына, сондай-ақ қызметі мен 
қайраткерлік тұлғасына қатысты құнды жәдігерлер 
қойылды. Оның ішінде, көрнекті тұлғаның қазақ 
елінің мәдениеті мен өнерін сол кездегі Одақ кө
лемінде кеңінен насихаттауда, өнер иелерін қол
дауда атқарған ұшан-теңіз еңбегі еріксіз назар ау
дартады. 

Көрменің ашылуында Әзірет Сұлтан ұлттық 
тарихи-мәдени музей-қорығының маманы, Мәде
ниет қайраткері, Ө.Жәнібековтің шәкірті Рахия 
Жүзбаева, облыстық тарихи-өлкетану музейінің 
директоры Нұрмат Мансұр сөз сөйлеп, іс-шара
ның мазмұны тек тарихи деректермен шектелмей, 
рухани-танымдық тереңдікке негізделгенін атап 
өтті. Дәлірек айтқанда, көрмеге келушілер тек бір 
тұлғаның өмірбаянымен танысып қана қоймай, 
тұтас бір кезеңнің мәдени саясаты, ұлттық рухтың 
жаңғыруы және тарихи сананың қалыптасу үдерісін 
терең түсіне алатынына сенім білдірді.

Көрмеден орын алған Ө.Жәнібековтің ғылыми 
және шығармашылық мұрасына қатысты сирек 
құжаттар мен архив материалдары, одан бөлек, 
жеке пайдаланған бұйымдары да оның туған 
халқы үшін еткен адал қызметін айғақтап тұр
ғандай. Айталық, әр жылдары баспасөз бетінде жа
рияланған мақалаларының көшірмелері, авторлық 
қолтаңбасы қойылған ғылыми еңбектері, фото
суреттер мен тарихи хаттары – өз алдына бөлек 
құнды құжаттар. Әсіресе, экспозициядан орын ал
ған Қожа Ахмет Ясауи кесенесін қайта жаңғырту 
және реставрациялау жұмыстарына қатысты ресми 
хаттар, жоспарлар мен архив анықтамалары қаты
сушылардың қызығушылығын арттыра түсті.

Рухани-мәдени мұраны насихаттау арқылы ел 
тарихы мен ұлт құндылықтарын дәріптеуге бағыт
талған маңызды жиында Өзбекәлі Жәнібековтің ел 
руханиятын көтеруде атқарған ерен еңбегі, өнер мен 
дәстүрді жаңғырту жолындағы жүйелі бастамалары 
және сол жұмыстардың бүгінгі нәтижесі жан-жақты 
таныстырылды.

Жиында сөз сөйлеген қоғам қайраткері Сәпен 
Әбдіқадырұлы көрменің тарихи-мәдени маңызына 
кеңінен тоқталып, ұлттық руханиятты жаңғырту, 
тарихи-мәдени мұраны сақтау және дәстүр құн
дылықтарын дәріптеу жолында қалтқысыз адал 
қызмет атқарған Өзбекәлі Жәнібековтің халық ал
дындағы қайраткерлік тұлғасы қашан да биік екенін 
атап өтті.

– Экспозицияның әрбір бөлімі мазмұндық 
тұрғыдан жүйеленіп, қайраткердің өмір жолын 
кезең-кезеңімен таныстыруға бағытталған. Бір 
бөлімде оның мәдениет саласын дамытудағы 
ұйымдастырушылық еңбегі көрініс тапса, келесі 
бөлімде ұлттық мұраны жинақтау, сақтау және 
жаңғырту жолындағы атқарған қызметі кеңінен 
баяндалады. Сондай-ақ этнографиялық зерттеулері 
мен ұлттық өнерге қатысты бастамалары ерекше 
назарға алынған, – дейді облыстық музей басшысы 
Нұрмат Мансұр.

Ел тарихында есімі екшеліп жазылған Өзбекәлі 
Жәнібеков – Түркістан қаласының тумасы, этно
граф-ғалым, академик, Қазақстан Компартиясы 
Орталық комитетінің хатшысы, идеология және мә
дениет саласының жетекшісі, Қазақ КСР Мәдениет 
министрі қызметтерін атқарған. 

Мемлекетшілдік, қайраткерлік қырына зер 
салсақ, ол кеңестік кезеңнің кері саясатынан қай
мықпай, Арыстан баб, Қожа Ахмет Ясауидің рухани  
іліміне алғаш бетбұрыс жасап, «Диуани хикмет» 
кітабының қолжазбасы, тағы сол сияқты тарихи 
мұраларды сақтап қалуға күш салған. Бүгінде 
оның  есімімен аталатын Әзірет Сұлтан қорық-
музейінің құрылуына қосқан үлесі зор. Сондай-ақ 
Оңтүстік Қазақстан облысында Өзбекәлі Жәнібеков 
атындағы педагогикалық университет бар.

Сол кездегі ел астанасы Алматы қаласында 
1987 жылы Наурыз мейрамы алғаш тойланға
нын ақпараттардан білеміз. Осынау мерекені кө
зімен көргендердің естеліктерінде халықтың рухы 
көтеріліп, ел тарихындағы ерекше оқиғаның бірі 
болғаны айтылады. Әлбетте, бұл сол уақытта Мә
дениет министрі лауазымын атқарған Өзбекәлі 
Жәнібековтің еңбегі екені сөзсіз. 

Тағы бір дерек, 1989 жылы Ленинградта тұр
ған (қазіргі Санкт-Петербург) тайқазанды тарихи 
отанына оралтудағы еңбегі елдің жадында. Жалпы 
ХХ ғасырдың 70-80 жылдарында алғаш музейлер 
жұмысын ұйымдастырып, тарихи маңызы бар мұ
раларды жинақтау, сақтау, насихаттауда айрықша 
қолтаңбасы бар. Айта кетейік, бүгінде қайраткердің 
өмірі мен ел тарихындағы еңбегі кітап болып 
жарыққа шығып, драмалық қойылым арқылы театр 
сахналарында насихатталып жатыр.

Көрнекті мемлекет және қоғам қайраткері 
Өзбекәлі Жәнібековтің өмірі мен қызметін кеңінен 
насихаттау, оның ұлт мәдениеті мен рухания
тына сіңірген еңбегін ғылыми танымдық тұрғыда 
дәріптеу, өскелең ұрпақтың тарихи сана-сезімін 
қалыптастыру арқылы ұлттық құндылықтарға 
деген құрметін арттыруға бағытталған көшпелі 
көрме көпшілікке ерекше әсер етті. Ұйымдасты
рушылардың айтуынша, көрме  31 мамырға дейін 
жалғасады.

Тарихи танымы мол іс-шараға зиялы қауым 
өкілдері, мәдениет саласының ардагерлері мен 
қызметкерлері, жоғары және орта арнаулы оқу 
орындарының оқытушылары мен студенттері, БАҚ 
өкілдері қатысты. 

Ғазиза ӘБІЛДА, 
«Сыр бойы»

КӨРМЕКӨРМЕ

МӘДЕНИ 
МАЙДАН 
КҮРЕСКЕРІ

Халықаралық музейлер күніне орай облыстық 
тарихи-өлкетану музейінде мемлекет және қоғам 
қайраткері, этнограф-ғалым, ұлт мәдениеті мен 
өнерін жаңғырту жолында өлшеусіз қызмет 
етіп, өз қолтаңбасын қалдырған көрнекті тұлға 
Өзбекәлі Жәнібековтің 95 жылдығына арналған 
«Ұлт рухын ұлықтаған тұлға» атты көшпелі көрме 
ашылды.

«Ол – жаңаша ойлау дүниесінің 
өрені. Менің пайымдауымша, мұн­
дай өзгеше мән-мазмұнға ие ақын 
бүгінге дейін күллі Азия әдебиетінде 
болған жоқ» 

Шыңғыс Айтматов

Мұхтар деген киелі есімге 
адалдық
 
Мұхтар Шахановтың «Мені неге 

Мұхтар қойған?» атты өлеңінде 
шілдеханаға жиналғандардан төрде 
отырған бір кісінің жаңа туған нәрестеге 
Мұхтар деген киелі есімді қимағандай 
әжуалы күлкімен «Жаман иттің атын 
Бөрібасар қояды» деген сыңайдағы 
қылжағына, әкесінің:

– Ұлым, сенен сұранам, 
Тірлігіңде бой көрсетпе жырадан.
Ұлым, мені таба қылма мынаған,
Қыран болсаң кеңістік көп қайда да, 

– деген тілеуі Мұхтардың құлағына ат 
қою рәсімінде айтылған азан сөздерімен 
бірге сүйегіне имандай сіңісті болған. 
Бала Мұхтар азамат боп жетілді. Мұх
тар Шаханов деген есім оқшау ойлы 
ақындығымен елді елең еткізді. Баба
лар дәуірінен мұра боп қалған ғибратты 
тәмсілдерді жырларына арқау етті. Ға
сырларды безбендеп ұлттық санамызды 
жаңғыртты. Өткен ғасырдың 60-жыл
дарынан бастап бүгінге дейінгі бірнеше 
буын ұрпақты қайсарлыққа, өрлікке, 
ерлікке, еркіндікке, азаттыққа ұйысты
ратын рухты жырларымен поэзия кө
гінде қырандай самғады. Буырқанып-

бұрсанып үлкен шабытпен өз жырларын 
жатқа айтып тыңдармандарға ғажайып 
сәттер сыйлады, түркі жұртының асыл 
перзентіне айналды.

– Менің тұңғыш кітабым басылғанда, 
Үміт оты алдымнан шашылғанда. 
Анам байғұс шаттықтан жарылардай, 
Жыртық ескі кебісін сүйрелектеп, 
Көршілерге жүгірді күйбелектеп. 
Сосын үнсіз тұрды да ойға қалып, 
Үйренбеген әлі де тойға барып. 
Менің титтей елеусіз кітабымды,
Ұлы томның қасына қойды апарып. 
Сол титтей кітаптан басталған шы

ғармашылық дарын туған жерге деген 
махаббаттан, ұлтына деген сүйіспенші
ліктен ғибратқа, батырлыққа толы аңыз-
әпсаналардың жауһарларын санасына 
сіңіріп толысқан, кемелдіктен кемең
герлікке ұласқан құйма талант Мұхтар 
Шаханов деген болмысы бөлек, дүлей 
ақын дәрежесіне көтерілді. Оның «Төрт 
ана», «Махаббатты қорғау», «Өркениет
тің адасуы», «Жазагер жады космоформу
ласы», «Құз басындағы аңшының зары», 
«Отырардың қаһармандығы немесе же
ңілген жеңімпаз туралы дастан» атты 
ұлтымыздың рухын көтерген, өрлікке, 
ерлікке тәрбиелеген алдаспан жырлары 
ұлы томдардың қатарынан орын алды. 
Мұхтарлар әлемінің алыбына айналды. 

«Абай ақын бір басқа, Мұхтар басқа, 
Мен де досым, ендеше басқа болам» деуі 
Мұхтардың ата-бабаларының аманатын 
мойнына алуы, ұлттық болмыстан ажы
рап бара жатқан өскелең ұрпақтың 
санасы биік рухты болып жетілуін мақ
сат еткен ұлты алдындағы серті еді. Иә, 
Мұхтар басқаша болды. Күллі түркі жұр
тын әнмен тербеді. Күллі Түркі жұртын 
қуатты жырмен тербеді. 

Ақын досы Төлеген Айбергеновше 
таңды сағынышпен қарсы алып, күнді 
сағынышпен батырды. 

– Сағынумен күн кешем мен ертеңді, 
Сүйіп өтем өлгенше кең өлкемді. 
Заманымнан алғанша үлесімді, 
Тоқтатпаймын тағдырмен күресімді. 
Мұхтар деген – киелі ат, марқұм әкем 
Маған тегін қоймаған бұл есімді. 
Мені осынау сенімнен айырма, Отан! 

– деп халқын жанындай, таза арындай 
һәм тарынбай сүйді. Мұхтар деген есімге 
барынша адал болды, кірлетпеді, дақ 
түсірмеді, шаң жуытпады. Қазақ даласын 
кең құшағына сыйғызды. Отанына, хал
қына арқа сүйеді. «Қастарыма күшімді 
пайымдатам» деп қайраттанды. «Өзім 
қанша мықтыны мойындадым. Енді 
өзімді соларға мойындатам!» деп ау
зынан жалын атты. Мұхтардың асқақ, 
биік пафоспен айтылған сөздері өзім
шілдік емес немесе жастық балғын 
шақтың албырт сезімге құрылған үндеуі 
де, көп арманның бірі – ұраны да емес. 
Нық азаматтық сеніммен өзіне міндет 
артуы, «Мені неге Мұхтар қойған?» атты 
жырымен болашақ өмірінің бағдарын 
жасағандай көрем. 

Отырар қаһармандығына 
ескерткіш
«Отырардың қаһармандығы немесе 

жеңілген жеңімпаз туралы дастанда» 
Шыңғыс хан 200 мың әскерімен Отырар 
қамалын алты ай бойы соққылағанымен 
қамалды бұза алмады, халқын бағындыра 
алмады. Шыңғыс хан қанасына сыймай 
буырқанды:

– Даңқың қайда төске өрлеген?
Екi жүз мың әскерменен
Алты ай бойы кiп-кiшкентай 

Отырарды ала алмау,
Алты ай бойы Отырардың осал тұсын 

таба алмау –
Ойы – дауыл, сезiмi – аспан,
Тек жеңiспен көзiн ашқан
Менiң алғыр ұрпағымның сүйегiне 

зор таңба,
Намысыма сызат түстi мына сенiң 

арқаңда, – деп Шыңғыс хан Шағатайға 
оқты көзін қадады. 

Шағатай:
– Бiрақ, әке, жүргенiм жоқ аянып,
...Қанша үмiтiм желге ұшты,
Қанша әскерiм жер құшты.
Дала жатыр қызыл қанға боялып,
Егep бүкпей, баяндасам шындықты,
Рухы – өр,
Тәнi – бекем,
Бұл бip қайсар халық екен,
Tipлiктен де артық қойған бiрлiктi.
Әкесі ұлына бала кезінде айтқан: 

мыңмен жалғыз шайқасқанда қылыш 
кеспейтін, найзаның ұшы өтпейтін, садақ 

оғы дарымайтын, шаршап-шалдығып 
арымайтын алып батырдың оқ өтетін 
бармақтай осал жерін қасындағы бұғып 
жүрген досының сатқындығы арқылы 
біліп, сан мыңдаған әскер жеңе алмаған 
әлгі батырдың опат болатыны жайлы 
аңызды есіне салды. 

Шағатай айлаға көшті. Туған топы
рақтан нәр алмаған, ауасымен дем алма
ған бір міскіннің сатқындығынан қамал 
қақпасы ашылды.

– Алты ай бойы ерлiк салтқа төрiн 
берген Отырар,

Алты ай бойғы алапатта жeңiлмeгeн 
Отырар

Алты-ақ күнде жермен-жексен 
қирады.

Ақыл-ойын жалындатқан,
Өнер, ғылым шамын жаққан
Ұлы қала Азияның маңдайына 

сыймады.
Безбүйрек жау сәбилердi, 

шал-шауқанды, кемпiрдi,
Tiптi жүктi әйелдiң де iшiн жарып 

өлтiрдi. 
Шыңғыс хан «еркек кіндіктіден тірі 

жан қалдырмаймын» дегенде Қайыр хан:
– Қателестiң, қалады!
Жұма бұрын шеткi Елшi қақпадан
Жүзiн жалын қақтаған
Мен құтқарып жiбердiм бip баланы...
 Қашып шыққан сол баладан тараған 

ұрпақтан ақын боп, батыр боп: 
– Оян, Қайыр бабатайым, қасиеттім, 

қымбаттым!
Сан алапат тасырдан соң, 
Тасыр дауыл басылған соң,
Жеті жарым ғасырдан соң,
...Сол ұрпақтан шыққан ақын 

мен болам – деп, ұсақталмайтын, 
ұсақтауға көнбейтін, жаратылысынан 
ірі, жаны солдаттың керзі етігіндей сірі, 
ақиқатты айтып арқыраған, тау суындай 
тасқындап сарқыраған, жани түссе 
жайнай түскен асылдай, жарық дүниенің 
есігін айқара ашып Отырар топырағында 
найзағайдай жасын Мұхтар келді! Рухты 
шығармаларымен бірге оның асқақ үні 
әлемнің елу шақты еліне тарады.

«Топырағыңды басқаным – тау ас
қаным» деген қағидатты ұстанған Мұх
тар 150 мыңдай опат болған Отырар жа
уынгерлерінің ашу-кегі мен ызасы сіңген 
топыраққа табан тіреп, жерден қуат алған 
Гераклге дес бермеген Антейдей алыпқа 
айналып, жер бетіндегі зұлымдыққа 
өшпенділіктен, өжеттікпен, намысқа 
суарылған жігермен Махамбет сынды 
күрескер боп қалыптасты. Аты аңызға 
айналды. Тау асып Эверест шыңын ба
ғындырды. Қайыр хан бабасының: – 
«Отырардың жанқиярық ерлігін жыр 
ететін, әттең ақын қалмады-ау» деген 
өкінішінің орнын толтырды. Дастанда 
Шыңғыс хан мен Шағатай боп, Қайыр 
хан бабасы боп сегіз ғасыр бұрынғы дәуір 
тілімен қаһарман қала Отырар халқының 
рухани тынысын, қайсар болмысын көз 
алдымызға келтіріп, «Отырар қаһарман
дығы» атты жырмен жазылған ескерткіш 
орнатты. Мұхтар өзі қаһарман болмаса 
қаһармандық жыр тумас еді.

Өз сөзімен айтсам: 
– Есі кіргенше, 
Жер қадірін, 
Ел қадірін білгенше,
Ең бастысы тіл қадірін білгенше,
Алғашқы әнтек қылығына 
Өзі ұялып күлгенше, 
Өзін туған өлкенің ауасын көкірек 

кере жұтып, жұпарымен дем алып, Ақсу 
мен Қасқасудың тұма бұлағынан қанып 
ішті. Туған жерге тамырын байлап тыл
сым сырын ұқты, теңіз кешіп, тау басына 
шықты. (Қадыр Мырза Әли) Таудан биік
тік, теңізден тереңдік, даладан кеңдік 
тапты. Мұхтар осы үш ұлы қасиетті 
бойына жинады, ой түйді, көкжиегін 
кеңейтті. 

Расул Ғамзатовтың «Ақын Мұхтар 
Шаханов – өзінің сергелдең заманының 
сергек ар-ожданы», дегеніне сай алтынға, 
атаққа сатылмайтын, жанды жаратылыс 
иесіне тән сескену деген сезімнен ада, 
отқа салса жанбайтын, суға салса бат
пайтын ертегілердегі батырлардай көз 
алдымызда биіктей берді, биіктей берді. 
Руханият кеңістігінде құрыштан құйған
дай сом тұлғасы қалыптасты. Өзі айтқан
дай дұшпанның да мықтысын таңдап 
алды. 

«Мұхтар Шахановты мен ХХ 
ғасырдың соңғы белесінде қазақ 
халқы дүниеге келтірген айрықша 
құбылыс деп танимын». 

Сафуан Шаймерденов
 
Желтоқсан көтерілісі 
немесе Мұхтардың 
қаһармандығы
1989 жылы Мәскеуде, Кремльдің 

Съездер сарайында өткен КСРО Халық 
депутаттарының бірінші съезінде бүкіл 
елді елең еткізген оқиға болды. Ол депу
тат Мұхтар Шахановтың Желтоқсан мә
селесін көтеруі еді. Михаил Горбачевті 
«Арал тағдыры, экология туралы сөйлей
мін» деп сендіріп, мінберге шығуға үш 
минутқа рұқсат алып, 1986 жылғы Жел
тоқсан көтерілісінің шындығын жайып 
салғанда, залдағылардың есі шығып 
кетті.

Сонда Мұхтар Шахановтың сөйле
ген сөзі (ықшамдалып алынды) дүр сіл
кіндірді.

«Мен республикада қалыптасқан өт
кір жағдайды ескере отырып, әлеуметтік 
алауыздықтың тағы да өршуіне жол бер
меу үшін, Қазақстаннан сайланған 19 ха
лық депутатының атынан келесі мәлім
демені жасағым келеді. 

...Демонстранттар арасында құрбан 
болғандардың саны әлі де көпшіліктен 
жасырылып отыр. Толық емес мәлімет
тер бойынша, 2 мыңға жуық адам қамау
ға алынды. Олардың көпшілігі ұзақ 
мерзімге сотталды. Мыңдаған адам оқу 
орындарынан шығарылып, жұмыстан 
қуылды. Саяси дайындығы жоқ жүздеген 
жас жігіттер мен қыздардың өмірінің 
мәңгілікке күл-паршасы шықты. 

Осыған байланысты біз Алматыдағы 

Желтоқсан оқиғасы туралы шындықты 
анықтау үшін түрлі өңірлер мен ұлттар
дың атынан өкілдік ететін халық депу
таттарынан комиссия құруды сұраймыз.

...Орталық комитеттің қаулысында 
«Желтоқсан оқиғасы қазақ ұлтшылды
ғының көрінісі» деп көрсетілген. 5 мың 
адамды, 10 мың адамды, 100 мың адам
ды ұлтшыл деуге болар, бірақ бүкіл қазақ 
халқын ұлтшыл деп кінәлауға болмайды 
ғой. Қазақ ұлтшылдығы деген сөз – бү
кіл қазақ халқына тағылған айып. Біз 
халыққа жабылған ауыр әрі лайықсыз 
айыпты алып тастап, әділеттілікті қалпы
на келтіруді сұраймыз.

Төралқаға сайлаушылардың, оның 
ішінде республиканың белгілі жазушы
лары, ғалымдары мен жастары қол қойған 
хатты тапсыруға рұқсат етіңіздер» 

Съезд сессияларын теледидардан 
тікелей эфирде Кеңес Одағының мил
лиондаған азаматтары көріп отырды.

Енді көз алдыңызға елестете беріңіз. 
Мұхтар Шаханов осы қаһармандығымен 
КСРО басшылығының ғана емес, күллі 
Кеңес жүйесінің озбырлығын әлем 
елдері алдында жайып салып масқара 
етті. Оның бұл әрекеті неміс-фашист 
басқыншыларының оқ боратып тұрған 
дотын кеудесімен жапқанмен бірдей 
қаһармандық болатын. Оны өлтіріп жі
беруі де мүмкін еді. Бір сұхбатында 
Мұхаң: «Түнде, мезгілсіз уақытта бөл
меме телефон соғып, «ертеңге қалмаңыз, 
сізге қастандық жасалады» деп ескертті. 
КСРО Халық депутатының кез келген 
уақытта, көліктің кез келген түріне мініп 
жүре беру құқын пайдаланып, жедел жи
налдым, Түркияға билет алдым да ұшып 
кеттім» деген.

Иә, 1986 жылғы Желтоқсан көте
рілісінен кейін қазаққа ұлтшыл деген 
айып тағылып жаппай қудалау, оқу
дан, жұмыстан шығару, еркін ойлы 
азаматтарды тұншықтыру белең алды. 
Екі жарым жыл дауыстап сөйлеуден 
де қалып, жасық мінезбен, жалтақ күн 
кешіп жүргенде Мұхтар Шахановқа 
күллі қазақ арқа сүйеді. Сондықтан да 
Қасым Қайсенов «Ел ерге, ер жерге 
қараған сын сағаттарда, басын бәйгеге 
тігіп, ұлтымызды әділетсіздіктен қорғап 
қалды» деп отыр. 

Біртуар тұлға, азаматтығы мықты 
академик Рымғали Нұрғалиев: «Мұхтар 
Шахановтың осы ерлігінен кейін, оның 
қойының кезегіне баруға дайынмын» 
деген. 

Біз Мұхтар Шахановтың қойының 
кезегіне бармақ түгілі өршіл, рухты, 
жасампаз, қазақ ұлтын әділетсіздіктен 
арашалаған, өзінің жырларындағы аңыз 
кейіпкерлерінен бір пәске де төменде
меген қаһарман, қайталанбас ақынның 
шығармашылық кездесулеріне баруға 
жасқанып жүрдік. Неге?! Өйткені, ақын 
жағында, батыр жағында болғаннан. 

1989 жылы жоғарыда айтқан жайттан 
кейін Мұхтардың аты аспандады, даңқы 
жер жарды. КСРО Президенті М.Гор
бачевке айтып Желтоқсан оқиғасын 
тергейтін және баға беретін комиссия 
құрғызды, өзі оның тең төрағасы болды. 
Мықтылардан жасақталған комиссия 
Желтоқсан көтерілісінің қанды сипат 
алуына кінәлі 44 адамды тізіп көрсетті. 
Комиссия құпия құжаттарды ашып, 8 
мыңнан астам адамның ұсталғанын, 90-
нан астамының сотталғанын дәлелдеді. 
Бұл Желтоқсан құрбандарының ақта
луына негіз болды. 

 
Қазақ тілі үшін күрес 
Туған жер, тіл, салт-дәстүр, туған 

тарихын жырға қосты. Төрт ананы сана
ға сіңіру арқылы мұңсыздарға ой салу, 
ұлттық уызға жарыған, төл тарихын 
таныған санасы биік азаматтық қоғам 
қалыптастыру мақсатында дарынын қа
рыны жеңген мәңгүрттермен ашық ма
йдандасты. «Төрт ана үшін болған күрес 
– күрестердің ұлысы» деп, кескілескен 
ұрыс алаңының қолбасшысы болды. 
«Төрт ана» жырын миымызға құйып, 
санамызды серпілтті. Оқыңыз: 

– Тағдырыңды тамырсыздық 
індетінен қалқала,

Мазмұн жоқта мазмұнсыздық шыға 
келер ортаға. 

Әр адамда өз анасынан басқа да,
Ғұмырына етер мәңгі астана,
Демеп жүрер, жебеп жүрер арқада,
Болу керек құдіретті төрт ана:
ТУҒАН ЖЕРІ – түп қазығы, айбыны,
ТУҒАН ТІЛI – мәңгі өнеге айдыны,
ЖАН БАЙЛЫҒЬІ, САЛТ-ДӘСТҮРІ 

– тірегі,

Қадамына шуақ шашар үнемі.
Және ТУҒАН ТАРИХЫ.
Төрт анадан сенім таба алмаған
Тамырсыздың басы қайда қалмаған?!
Төрт анасын сыйламаған халықтың
Ешқашан да бақ жұлдызы жанбаған.
Қасиетті бұл төрт ана – тағдырыңның 

тынысы,
Төрт ана үшін болған күрес – 

күрестердің ұлысы! 
Бұл – ұлы, қайсар, қайраткер ақынның 

сөзі. Адамға ой салады. Өмірдің мәні мен 
мазмұнын ұғасың. Адам бола бастайсың. 

М.Горбачевтің 1985 жылғы демо
кратияландыру бағдарламасын басшы
лыққа алған КСРО құрамындағы 
мемлекеттер сияқты Қазақстанда да 
егемендікке, тәуелсіздікке ұмтылыс бас
талды. Еркін ойлы азаматтар белсенділік 
танытып сөз бостандығы, ұлттық тіл 
мен діл, салт-дәстүрді қастерлеу бағы
тындағы ой-сана жаңаша көрініс бере 
бастаған, зауыт пен фабрикалар ұжым
дары баламалы негізде өз басшыларын 
сайлап алып жатқан дүрбелең жылдар 
болатын. 

Қазақ тілі мәртебесінен айырылып, 
күнделікті өмірде қолданылу аясы тары
лып, орыс тілінің басымдығы орнаған 
кезде Тіл туралы заң қабылдау қажеттігі 

туды. «Қазақтың тілі – өлген тіл. Енді 
оны тек архивке қою керек» деп 

космополит Нұрболат Масан
ов дабыл қаққан, ұлтына, 
тіліне тас атқан, қазақ тілінің 
беделін менсінбейтіндер мил
лиондап саналатын қоғамда 
қазақ тілінің мемлекеттік тіл 
ретіндегі мәртебесін айқын
дау, оның қоғамдағы орнын 

нығайтуға қол жеткізу алынбайтын 
қамал сияқты еді. 

Орыс тілінде сөйлегенді артықшы
лыққа балап, ана тілінде сөйлемеу ана
сын мойындамау, яғни рухани мүге
дектік екенін сезінбейтін қазақтар 
жетерлік болды. «Орысшада орыстарды 
таң қылып, ана тілін білмеу қандай 
заңдылық?!» деп Шынболат Ділдебаев 
жырлағандай ахуал болатын.

1989 жылғы 22 қыркүйекте «Қазақ 
КСР-дегі тілдер туралы» тарихи маңызы 
зор заң Жоғарғы Кеңестің қарауына 
ұсынылды. Депутаттар құрамындағы 
қазақтар арасында ұлтсыздық өрлеп, 
рухсыздық, намыссыздық өркен жайған 
кезең болатын. Жоғарғы Кеңес депутаты 
Әбіш Кекілбаевтың: «Түрлі ұлт өкілдері 
қазақ жеріне келіп қоныстанғанда төрі
мізден орын беріп, дәм-тұзымызбен бө
лісіп қонақжайлық танытқан ел, кеңпейіл 
ұлт едік. Бірақ бүгінгі мәжілісте өз ана 
тілімізге мемлекеттік мәртебе беру мә
селесі таразыға түскен сәтте сіздерге 
осыншалық жалынышты боламыз деп 
ойламаппыз» деген сыңайдағы аталы сө
зіне де өзге ұлт өкілдері жіби қоймады. 
Нәтижесінде Жоғарғы Кеңес сессиясы 
орыс және қазақ тілдеріне мемлекеттік 
статус беріп бекітіп жіберді. Ертеңіне 
абыройы асқақтап тұрған Мұхтар Ша
ханов ҚР Жоғарғы Кеңесі депутаты емес
тігіне қарамай мінбеге шығып: «Орыс 
тілінің қазақ тілімен бірдей мемлекеттік 
тіл болып бекуі екінші Желтоқсан көте
рілісіне алып келеді» деп биліктің зәресін 
ұшырды. Депутаттардың бетін бұрды. 
Бекіп кеткен шешімді қайта дауысқа 
салып: «Қазақ тілі – мемлекеттік тіл, 
орыс тілі – халықаралық қатынас ресми 
тіл» деп өзгертілді. Кеңес Одағының құ
рамында болған Қазақстан үшін бұл заң 
қазақ тілін мемлекеттік деңгейге көте
рудің тұңғыш қадамы болды. Жартылай 
шешім болғанымен қазақ тілін жақ
таушылар қуанышқа кенеліп, бөріктерін 
аспанға атты. 

Мұхтар «Рух пен тіл», «Мәңгүрт
тенбеу марсельезасы», «Қазақ тілі немесе 
ұлтымыздың космополиттерін баба сені
мін, ана парқын ардақтауға шақыру», 
«Жігіттер» деген жыр топтамасын, әнін 
де өзі жазып ұлтының намысын қамшы
лады, жігерін жаныды. Өз тіліңді жер
сінбеу өз анаңды менсінбеумен тең, ол 
– рухани мүгедектік һәм сатқындық деп 
айбаттанды. Түсінгендердің маңдайына 
шоқпармен ұрғандай әсер етті. Ана 
тілінен теріс айналу, ол – мәңгүрттік пен 
ұлтсыздыққа тура жол, қарныңның қамы 
үшін ұлттық намысыңды сөндірсең, жі
гіттігіңнің құны бір тиын деп шамыр
қанып қайраткерліктің үлгісін көрсетті.

Қазақтың қорғаны ана тілі екенін 
ұқтырып, ұлттық сананың жаңғыруына 
серпін берді. Ақынның «Рух пен тіл» 
жырын оқып, сіз де рухтаныңыз.

– Табиғаттың өзгермейтін заңына 
бұр бетіңді,

Қай кезде де туған тілің туған анаң 
секілді.

Бабалардың арманы бар мына қызыл 
гүлдерде,

Олар елін, тілін қорғап жанын қиған 
бұл жерде.

Қайырмасы:
Ұлтсыздану заманында, 
Тілің нарық табанында,
Көнбістік бар қадамыңда,
Рухыңды басып кетті қарын.
Тіліңді жоғалтсаң,
Діліңді жоғалтсаң – 2 рет
Жоғалтасың бәрін.
Адам қанша болғанымен дарынды 

әрі табанды,
Туған жерін сүймей тұрып сүймек 

емес ғаламды.
Өзге ананың мазмұнына, мерейіне 

тор құрар,
Алдыменен өз анасын сүйе алмаған 

сорлылар.
Нарық-ғасыр бәрін сатып жібере ме 

алтынға,
Кім қалады сол алтынға сатылмайтын 

қалпында?
Жалғандық бар ұлтсыздардың беделі 

мен даңқында,
Ана тілін сыйламаған сыйламайды 

халқын да. 

Ұлы Мұхтар күресін тоқтатпады. 
Аштық жариялауға дейін барды. Мұхтар 
Шаханов бастаған топ жеңіп шықты!

Мұха, «Ерлікті жасамаудан, баға
ламау әлдеқайда қауіпті» деп өзің айт
қандай сенің қаһармандық ерлігіңді ба
ғалай алмадық. Сенің жүрегіңе салмақ 
түсірдік. Жүйкеңді жұқарттық...

Ұлы Мұхаңның рухы шат болғай. 
Артыңда қалған қалың елің, қазағыңды 
желеп-жебеп, қорғап-қоршап жатқайсың, 
қайран Мұхтар! 

 Сәпен АҢСАТ,
қоғам қайраткері 

Қайран, Мұха!Қайран, Мұха!

«Қалай десеңдер, олай деңдер, 
Мұхтар Шаханов – ұлт мүддесін 
қорғаушылардың ең алдыңғы сапын­
да келе жатқан қайсар, тұлғалы ұлы 
ақын. Кешегі Желтоқсан көтерілісі 
кезінде, ел ерге, ер жерге қараған сын 
сағаттарда сонау Мәскеудегі қылы­
шынан қан тамған тоталитарлық 
жүйенің алпауыттарына басын бәй­
геге тіге отырып қарсы шыққан, 
сөйтіп ұлтымызды үлкен әділетсіз­
діктен қорғап қалған осы жігіт еді 
ғой...

Қасым Қайсенов
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Он жылдық мектепті бітір­
ген соң, жұмыс істеп жүріп 
аудандық комсомол комите­
тінің бюро мүшесі болды. 
«Ел басына күн туып, ер еті­
гімен қан кешкен, ат басына 
күн туып, ауыздығымен су 
ішкен» ауыр заманда Қазалы 
ауданынан 10754 жерлесіміз 
майданға аттанды. Солардың 
ішінде Әбжәлел Айбосынов та 
Забайкальеде жапон соғысында 
радист болған. 

Соғыстан жеңіспен қайтқан 
жас жігіт өз теңін тауып Кәрима 
атты қызды жар етті, шаңырағын 
тіктеп, түтінін түтетіп, ұрпағын 
көбейтті. Ағайынға адал, дос­
тарға жақын болды. Адамға 
бармақтай бақ керек, қисыны, 
оралымы келетіндей сәт керек, 
соны пайдалана қоятындай бап 
керек. Тыныштықты сақтайтын 
да, баптайтын да әрине, әйел.

Әбекең мектепте мұғалім, 
директордың орынбасары, ди­
ректор, аудандық білім бөлімін 
22 жыл басқарды. Қай кезеңде де 
адамның, қоғамның абыройын 
асқақтатып жүрген ер еңбегі – 
бүгін мен келешек үшін өнеге, 
елге мақтаныш. Еңбек өрге, 
бедел төрге шығарады деген 
осы. Әбжәлел аға осындай елге 
құрметті болумен 65 жасқа 
келгенде өмірден озды. Шүкір, 
артында жақсы өнеге мен өсиет 
сөздері, тәрбиелік мәні бар, 
айта жүретіндей істері қалды. 
Ол кісінің тазайындығын, жара­
сымды киінетінін, әдептілігін, 
кішіпейіл, адамгершілік қасие­
тін айтып, еске алып жүретін 
ағайын-туыс, халқы бар.

Білім беру саласында көп 
жыл қызметтес, ағалы-інілі бо­
лып жүргенімде Әбжәлел аға­
мыз бен Кәрима апамыздың 
ешкімге де болмасын демейтін, 
кісінің ақысын жемейтін, біреу 
жайлы әңгіме термейтін, үл­
кендерге сәлемі түзу, ағайынға 
адал, Отан қорғау жорығында 
Забайкалецтер деген құрметті 
атақ алған, бірге болған жол­
дастарымен жақсы қарым-қа­
тынаста, жүрген жеріне үлгі, 
ерекше жаратылған, ішкі мәде­
ниетіне, жан дүниесінің тазалы­
ғына тәнті болатын едік. 

Төккен тері елеусіз қалған 
жоқ. Ұлы Отан соғысының ар­
дагері, «Еңбек Қызыл Ту» ор­
дені мен, бірнеше медальдің 
иегері, Қазақ ССР-не еңбегі 
сіңген мұғалім, Халық ағарту 

ісінің озаты, республикалық дә­
режедегі дербес зейнеткер.

Әбекең өмірден кетсе де, 
артында қалған көзі мен еңбегін 
бағалайтын халқы бар. «Ата 
даңқын шығарып, өзінің тегін 
қуған балаға ешкім жетпейді» 
деп Қорқыт ата айтып кеткен­
дей, тегін білу дегеніміз – ру, 
тайпа, жүз болып бөліну, араға 
іріткі салып жарылу емес, ұлт 
болып бірігу, ұлт қамын бір­
лесіп жасау, күллі қазақ бо­
лып намысты қорғау. Әкенің 
өсиетін ұғынып, ананың қасие­
тін түсініп өскен бала қор бол­
майды. Бүгінде олардан өрген 
немере-шөбере – атасы мен әже­
сінің жолын жалғаған өрендер. 
Олар түрлі мамандық игеріп, 
халқына адал қызмет етуде. 
Астанадағы кәсіпкер қызы Ди­
на басшы, қалған балалары 
қоштап Әйтеке би кентіндегі 
өздері өсіп-өнген қарашаңырақ 
орнына Әбжәлел Айбосыновқа 
арнап музей ашты. 

Адам баласы табиғатқа тә­
уелді болғандықтан, оның тұл­
ғалық ерекшеліктерінің қалып­
тасуына ең алдымен ата-тегінен 
дарыған қасиеттері, ата-ана­
сының аялауы мен өскен орта­
сының ықпалы және өзінің ой-
өрісінің көкжиегі, болашағына 
деген сенімді көзқарасы мен 
білімге құштарлығы, ұмтылыс 
жігері мен іскерлік қабілеті 
мейлінше әсер етеді.

Аталған жұғымды қасиет­
тердің бәрі бірдей адамда ұш­
тасуы мүлде мүмкін емес, олар­
дың ішіндегі ең пайдалысын 
ұтымды түрде іске асыра білсе, 
өмірдің қолайсыз ызғарын бә­
сеңдетіп, мақсатқа жол аша­
ды. Қалдырған қолтаңбасы, ізі 
тұлғаның қасиеттерін көз алды­
мызға елестетіп, ұмытпай еске 
салуды ескертеді. Өзі дүниеден 
өтсе де, айтқан сөздері мен 
тыңғылықты атқарған істері, 
байсалды мінезі мен биік тұл­
ғалы адамгершілігі ел жадында 
сақталып қалады. Сондай аза­
маттарының бірі Әбжәлел Ай­
босынов болатын.

Жақсы журналист өмірді 
қайта жандандырады. Әділдікті 
ашып айтып, кемшілікті орны­
менен сынап түзеуге жол аша­
ды. Еңбегі сіңген ерлерді елдің 
есіне салып, өскелең ұрпаққа 
үлгі етіп, өнеге тұтуға жол 
ашып, тарихтан орын алуға 
мүмкіндік тудырады. Әбжәлел 

Айбосыновтың 100 жылдығына 
арнап кітап жазылды. Бұл аза­
маттың атында үлкен көше 
мен музей бар. Ардагерлер ал­
леясындағы «Елге еңбегі сің­
гендер» тақтасында мәрмәр тас­
қа суреті қашалған. 

Әбекең кәсібіне мықты, 
істеген ісі нақты, бір сөзді, қыз­
метіне берілген, қарамағындағы 
қызметкерлеріне адал, олардың 
еңбегін бағалайтын, қадірін бі­
летін әділ басшы болатын. Та­
лапшыл мейірімді, сыпайы, өте 
тазайын, әдепті, мәдениетті, са­
бырлы да салмақты, адамның 
сөзін бұзбай аяғына дейін тың­
дайтын. Білім саласын жетіл­
діру мен жасаған озық тәжіри­
белері және білімге енгізген 
жаңалықтары жетерлік. Ол кісі 
– ауданның өркендеуіне, жас­
тардың біліммен сусындап өсіп- 
жетілуіне, ұстаздардың сауаты 
мен білімінің көтерілуіне зор 
үлес қосқан, әділеттің, кемең­
герліктің, біліктіліктің, әдепті­
ліктің, сауаттылық пен адал­
дықтың, ұяңдықтың үлгісін 
көрсете білген жан. 

Тарихты тұлғалар жасайды. 
Оның білім саласын басқару 
тәсілі, тәжірибесі, кең жүрек­
тілігі, мәдениеттілігі, әдептілігі, 
тазайындылығы да аңызға ай­
налған. Бірге қызметтес болған 
әріптестерінің аузынан тек қана 
жақсы лебіз, пікірлерді естумен 
келеміз. Ерекшелігі – адамның 
сөзін аяғына дейін тыңдап, 
шешімін сол жерде бірден ай­
татын әділдігі, ешкімді бөле-
жармайтын қайырымдылығы 
табиғат сыйға берген кеңпейіл­
ділігінің бір көрінісі іспеттес. 
Дана халқымыз «Асыл туған 
адамның баға жетпес нарқы 
бар» дейді. Халық – қазы, ең­
бек – таразы. Білім саласын 
басқарып отырған басшылар 
осындай азаматтардың еңбегін 
елесе екен. «Өзі жақсы адамға 
бір кісілік орын бар» дейді 
халық даналығы. Әбжәлел Ай­
босынов тарихи тізімге енгізе­
тін нағыз қайраткер азамат деп 
білеміз.

 
 Оразғали БЕКБАНОВ,

Қазалы аудандық 
ардагерлер кеңесінің 

төрағасы, Білім 
 саласының құрметті 

қызметкері, 
 Қазақстан Журналистер 

одағының мүшесі 

«Сырдария-1» КС» ЖШС-нің сенімді 
өкілі сауда-саттық өткізілетіндігі туралы 
хабарлайды.

«Сырдария-1» КС» ЖШС-нің сенімді өкілі:
 - Лот №1. Қызылорда облысы, Жалағаш 

ауданы, Бұхарбай батыр ауылы, Бұхарбай 
батыр көшесі, 1 үй, мекен-жайында орналасқан, 
KZ2000006 санды зауыттық нөмірімен, 2020 
жылы шыққан, N931AMD нөмірлік белгісімен, 
трактор Беларус 2022.3, маркалы;

- Лот №2. Қызылорда облысы, Жалағаш 
ауданы, Бұхарбай батыр ауылы, Бұхарбай 
батыр көшесі, 1 үй, мекен-жайында орналасқан, 
VLGB877FLM0620583 санды зауыттық нөмі­
рімен, 2021 жылы шыққан, AHD551N нөмір­
лік белгісімен эксковатор – тиегіш «S\DLG 
B877F», маркалы ауыл шаруашылық техника­
ларға, бағаны көтеруге, сауда-саттық жүргізі­
леді.

Сауда-саттық Қызылорда қаласы, Қонаев 
көшесі, 33 үй мекен-жайы бойынша, 04.06.2026 

жылы сағат 10:00-де басталады.
Кепілдік жарна бастапқы сату құнынан 10% 

құрайды, яғни,
Лот №1 бойынша – 1 821 000 (бір миллион 

сегіз жүз жиырма бір мың) теңге;
Лот №2 бойынша – 2 969 500 (екі миллион 

тоғыз жүз алпыс тоғыз мың бес жүз) теңге.
Сатып алу бағасы теңгемен сауда-саттық 

өткізілгеннен кейін 10 жұмыс күні ішінде 
мынадай деректемелер бойынша төленеді:

«Сырдария-1» КС» ЖШС алушы
«Банк Центр Кредит» АҚ
БСН: 040 540 001 348
Есеп шоты: KZ028560000000093368
БСК: KCJBKZKX
БК: 15
Сенімді өкіл Альмаганбетов Аймырза 

Сейлханович, телефон 8-701-913-70-01, 
мекен-жайы: Қызылорда қаласы, Қонаев 
көшесі 33, e-mail: Aimyrza@mail.ru

ХАБАРЛАМА

«Қызылорда облысының мәдениет, архивтер және құжаттама 
басқармасы» коммуналдық мемлекеттік мекемесі басшылығының 
азаматтарды және заңды тұлғалардың өкілдерін, оның ішінде осы 

органның қызметкерлерін жеке қабылдау кестесі

Р/с Аты-жөні Лауазымы Қабылдау күні Қабылдау 
уақыты

Орналасқан 
жерi

Байланыс 
телефоны

1.
Сейілов 
Жанмұрат 
Жақсымұратұлы

Басшы Әр аптаның
сейсенбі күні

16.00-ден
18.00-ге 

дейін
Облыс 

әкімдігінің 
ғимараты

Қызылорда 
қаласы, 

Бейбарыс 
сұлтан 
көшесі,

 1 ғимарат

8 (7242)
60-53-03

2.
Байсынова 
Ғалия 
Балтабекқызы

Орынбасар Әр аптаның
сәрсенбі күні

16.00-ден
18.00-ге 

дейін

3.
Күлбаев 
Ғалымжан 
Қыдырияұлы

Орынбасар
Әр аптаның

бейсенбі
күні

16.00-ден
18.00-ге 

дейін

Мемлекеттік қызметшілердің «Қазақстан Республикасының мемлекеттік қызметі туралы», 
«Сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл туралы» Қазақстан Республикасы Заңдары мен Қазақстан 
Республикасы мемлекеттік қызметшілерінің әдеп кодексі талаптарының бұзылуына жол бермеуі 
мақсатында «Қызылорда облысының мәдениет, архивтер және құжаттама басқармасы» коммуналдық 
мемлекеттік мекемесінде 8 (7242) 60-53-03 сенім телефоны жұмыс істейді.

АЛАСАРМАС АЛАСАРМАС 
АБЫРОЙ ИЕСІ АБЫРОЙ ИЕСІ 

Әр адам – уақыт перзенті. Ақылы көптің аясы кең болады, 
тамыры терең шынардың саясы кең болады.Осындай жандардың 
қатарынан орын алған, еңбегімен елге еленген, сыйластыққа 
бөленген, құрмет пен абыройға қолы жеткен ардақты 
жандардың бірі, кішілерге абзал аға, үлкендерге ізетті іні бола 
білген Әбжәлел Айбосынов 1925 жылы Қазалы ауданында 
дүниеге келген. 

– Бұрын барлық шаруашы­
лық нысан жұмыс істеп, жер­
гілікті тұрғындар сол жерде 
еңбек ететін. Кейін жағдай 
біршама қиындады. Бірақ тұр­
ғындар жеке кәсіпке тез бе­
йімделіп аяққа тұрып кетті. 
Міне, өздеріңіз көріп отыр­
ғандай, ауылда газ, жарық 
мәселесі шешімін тапқан. Ха­
лыққа қызмет көрсететін ме­
кеме де көбейді, 10 мыңнан 
астам тұрғын бар. Жыл сайын 
қоныс аударушы саны артып 
келеді. Ауызбірлігі мол  ауыл­
да қай істі де келісіп, ақылда­
сып жасаймыз.  Бір сөзбен айт­
қанда, берекелі тіршілік кешіп 
отырған жайымыз бар, – дейді 
ақсақал.

Биылғы алғашқы төрт айда 
инфрақұрылымды жаңарту, 
кәсіпкерлікті қолдау, әлеумет­
тік қорғау және жер қатынас­
тары салаларында ауқымды 
жұмыстар атқарылған.  Халық­
тың өмір сүру сапасын артты­
руға бағытталған жобалар 
кезең-кезеңімен жүзеге асы­
рылып, ауыл келбетін жақсар­
ту мен тұрғындарға қолайлы 
орта қалыптастыруға басым­
дық берілуде.

              
Инфрақұрылым 
дамып келеді
Ауылдық округте елді 

мекендерді абаттандыру мен 
көгалдандыру бағытында бір­
шама жобалар қолға алынған. 
Осы мақсатқа қалалық бюд­
жеттен 5 млн теңге бөлініп, 
Бесарна, Тентекөзек және 
Қоңыртөбе көшелеріне түнгі 
жарық орнатылған. Бұл жұ­
мыстар ауыл көшелерінің қа­
уіпсіздігін арттырып, тұрғын­
дарға қолайлы жағдай жасауға 
мүмкіндік берді.

Сонымен қатар, жарықтан­
дыру бағаналарын күтіп-ұс­
тауға 45,6 млн теңге қаралып, 
мердігер мекемелер жұмыс ат­
қаруда. Ауылдың санитарлық 
тазалығын қамтамасыз ету­
ге де ерекше көңіл бөлінетіні 
көрініп тұр. Бұл бағытқа 20,1 
млн теңге бөлініп, санитарлық 
тазалық жұмыстары тұрақты 
жүргізілуде.

Балалардың бос уақытын 
тиімді ұйымдастыру мақсатын­
да ауылдағы Ұстабаев көше­
сінде 22 млн теңгеге балалар 
ойын алаңының құрылысы бас­
талды. Құрылыс жұмыстарын 
«Ай-Дан» жеке кәсіпкерлігі 
жүргізуде.

Жол инфрақұрылымын да­
мыту бойынша да ірі жобалар 
бар. Облыстық бюджеттен 14 
көшені қайта жаңғыртуға 1 
млрд 474 млн теңге бөлінген. 
Атап айтқанда, Мейірманов, 
Алмағанбетов, Ділдебаев, Аб­
садов, Ибраева, Құлжанов, На­
қыпұлы, Қараарын, Төсбұлақ, 

Алтықұлаш, Те­

рісақпай, Күркіреуік, Тереңсай 
және Қаратау көшелері жөн­
деліп жатыр. Жобаны «Қызыл­
орда жолдары» және «Ақнұр 
Авто» ЖШС жүзеге асыруда.

Бұдан бөлек, 67 көшедегі 
50 шақырым электр желілерін 
жаңғыртуға республикалық 
бюджеттен 1 млрд 915 млн 
теңге бөлініп, қазіргі таңда 
«Сәт сервис» ЖШС жұмысы 
қарқын алған. 

Ауыл ішін ақсақалдармен 
және әкім Шәріп Әбдірахман­
овпен бірге аралап, әлеуметтік 
нысандар құрылысымен та­
ныстық. Көшелер тегіс, жаңа­
дан жөнделген, жаяу жүргін­
шілер жолы да салынған. 
Әкімнің айтуынша, алдағы 
кезеңде де жұмыс жалғаса­
ды. Жергілікті бюджеттен 
бөлінетін 12,2 млн теңгеге 
Батырбаев тұйығы, Бесарна, 
Тентекөзек және Қоңыртөбе 
көшелеріне тас төсеу жоспар­
ланған. Сондай-ақ орталық 
көшелерге 40 жол белгісі ор­
натылып, таңбалар салынады. 
Бұл мақсатқа 4 млн теңге қа­
растырылған. 

– Автомобиль жолдарының 
ой-шұңқырларын жөндеуге 3,8 
млн теңге бөлініп, ағымдағы 
жөндеу жүргізіледі. Ал Абай 
көшесіндегі тағы бір балалар 
ойын алаңына 22 млн теңге 
бағытталмақ. Биылғы төрт 
айда 890 млн 913 мың теңге 
қаржы қаралып, оның 890 млн 
828,2 мың теңгесі, нәтижесінде 
бюджет қаржысы 100 пайыз 
игерілді, –  дейді ауыл әкімі.

Кәсіпкерлік – ауыл 
экономикасының 
қозғаушы күші
Қызылжарма ауылдық ок­

ругінің жалпы жер көлемі 
32 232 гектар,  9426 адам тұ­
рады, белсенді халық саны 6 
455 адам, өзін-өзі жұмыспен 
қамтығандар саны 1 092 адам 
болса, ресми жұмыссыздар са­
ны 20 адам. 

Шаруасы жылдан-жыл­

ға көркейген елді мекенде ірі 
кәсіпорындар болмаса да, есе­
сіне шағын кәсіпкерлік жақсы 
дамыған. Дүкен, монша, шаш­
тараз, кондитерлік цех, дәрі­
хана, оқу орталығы, мейрам­
хана ашқандар бар. Жастар да 
кәсіпке машықтанған. Ауыл­
дық округте 406 кәсіпкерлік 
нысан жұмыс істейді. Оның 
ішінде 176 мал шаруашылығы, 
30 дүкен, 6 тігін, 5 дәнекерлеу 
цехы, 11 көлік тасымалы, 2 оқу 
орталығы, 2 жеке балабақша, 
кондитерлік цех, мейрамхана, 
асхана және өзге де кәсіп 
нысандары бар.

Мемлекеттік бағдарлама­
лар аясында да қолдау көрсе­
тілуде. «Аграрлық несие 
корпорациясы» АҚ арқылы 
«Іскер» бағдарламасы бойын­
ша 14,2 млн теңгенің 3 жоба­
сының құжаттары жинақта­
луда. Ал «Қызылорда» өңірлік 
инвестициялық орталығы» 
микроқаржы ұйымы арқы­
лы 10 млн теңгенің бір жоба­
сы комиссия қарауына ұсы­
нылған. Сонымен бірге, жаңа 
бизнес идеяларды жүзеге асы­
руға арналған мемлекеттік 
гранттар бойынша 15 жоба 
жоспарланып отыр. «Байқо­
ңыр» әлеуметтік-кәсіпкерлік 
корпорациясы арқылы 13,2 
млн теңгенің 2 жобасы қолдау 
тауып, тағы 4 жоба комиссия 
қарауына жолданған. Кәсіп­
керлік дағдыларын арттыру 
мақсатында «Бизнес-Бастау» 
оқу курсы аясында 34 ауыл 
тұрғыны білім алып, серти­
фикат иеленді.

Жалпы алғанда, Қызыл­
жарма ауылдық округінде 
жүзеге асырылып жатқан 
жұмыстар ауылдың инфрақұ­
рылымын жаңғыртып қана 
қоймай, тұрғындардың тұр­
мыс сапасын арттыруға, кә­
сіпкерлікті дамытуға және 
әлеуметтік тұрақтылықты қам­
тамасыз етуге бағытталған. 
Алдағы уақытта да жүйелі жо­
балар кезең-кезеңімен іске аса 
бермек.

Айсәуле ҚАРАПАЕВА, 
«Сыр бойы».

Суреттерді түсірген 
Нұрболат НҰРЖАУБАЙ

АУЫЛЫМ – АЛТЫН БЕСІГІМАУЫЛЫМ – АЛТЫН БЕСІГІМ

Қала іргесіндегі «Қызылжарма» ауылдық округінің 
тарихы әріден басталады. Ауылдың орталығы 
бұрынғы «Комсомол», қазіргі «Қызылжарма» ауылы 
1929 жылы құрылған. Бүгінде 10 мыңнан астам 
тұрғыны бар елді мекен көркейіп, өркендеп келеді. 
Қалаға жақын болғандықтан мұнда көшіп келушілер 
де көбейген. Сондықтан да ауылдың бас жоспары 
қайта қаралып, сарапқа түсуде. 

Жалпы аумағы 32 мың гектар ауылдық 
округте жаңадан стадион,  мектеп, балабақша 
салынады. Бүгінде 280 орындық балабақша, 
екі мектеп, мәдениет үйі бар. Тұрғындар 
санының көбеюіне байланысты бұл 
мекемелер көп адамды қамти алмайды. 
Сондықтан жаңа бас жоспарға сәйкес тағы 
да мемлекеттік мекемелер салынады.

Ауыл тұрғыны, ақсақалдар кеңесінің 
төрағасы Молдашбек Ордабаев 
кезінде Сырдария ауданына қараған 
«Қызылжарма» тарихынан сыр 
шертеді.

ҚЫЗЫЛЖАРМА 
ҚАРҚЫНДЫ ТІРЛІГІМЕН 
КӨПКЕ ҮЛГІ
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ҚҰРМЕТҚҰРМЕТ

НАМЫС пен 
ЖІГЕР ДОДАСЫ

Қызылордада төрт жылда бір келетін 
дүбірлі дода – VIII Халық ойындарына 
іріктеу жарыстары мәресіне жетті. Қала мен 
аудандардан жиналған кіл мықтылар екі күн 
бойы өзара бақ сынап, білектің күші мен 
жүректің жігерін таразыға салды. «Локомотив» 
стадионында өткен байрақты бәсеке ел ішінде 
бұқаралық спорттың қанат жайып келе 
жатқанын тағы бір мәрте айқын аңғартты.

Бұл жолғы жарыстың жөні бөлек болды. Се­
бебі мұнда тек жүлде сарапқа салынған жоқ. Әр 
спортшы облыс намысын қорғау жолындағы жа­
уапкершілікті терең сезінді. Аудандардан кел­
ген қатысушылар ұлттық спорт пен дәстүрлі 
ойындардағы шеберлігін паш етті. Қазақ күресі, 
тоғызқұмалақ, асық ату, қол күресі, гір тасын 
көтеруден тартысты кездесулер өтті. Сонымен 
қатар волейбол, баскетбол, кіші футбол, шахмат 
сынды спорт түрлерінде де бәсекенің қызуы 
жоғары болды.

Жарыс қорытындысында үздік атанған спорт­
шылар марапатталып, VIII Халық ойындарының 
республикалық кезеңіне жолдама алды. Енді 
олардың алдында үлкен сын, маусым айында 
Түркістан қаласында өтетін республикалық до­
дада Сыр өңірінің абыройын асқақтату міндеті 
тұр.

Іріктеуден сүрінбей өткен спортшылар 
тыңғылықты дайындыққа кірісті. Әрқайсысы 
өз спорт түрі бойынша шеберлігін шыңдап, 
физикалық және психологиялық дайындықты 
күшейтуге ден қойған. Өйткені республикалық 
кезеңде еліміздің түкпір-түкпірінен жиналатын 
мықтылармен сынға түсу оңай емес. Сондықтан 
Сыр спортшылары дайындықтың әр күніне үлкен 
жауапкершілікпен қарайды.

Халық ойындарының басты ерекшелігі – бұл 
тек спорттық бәсеке емес, ел ішіндегі ынтымақ 
пен бірліктің, салауатты өмір салтының айқын 
көрінісі. Мұнда ауыл мен қала спортшылары бір 
алаңда бас қосып, достық пен татулықтың туын 
биік ұстайды. Әсіресе, ұлттық спорт түрлерінің 
кеңінен насихатталуы жас ұрпақтың рухын кө­
теріп, ата дәстүрге деген құрметін арттыра түседі.

Сыр спортшылары қай кезде де намысты 
қолдан бермеген. Бұған дейінгі Халық ойында­
рында да өңір құрамасы жоғары нәтиже көрсетіп, 
облыс мерейін үстем еткен болатын. Биыл да 
спорт жанашырлары мен жанкүйерлердің үміті 
зор. Түркістан төрінде өтетін байрақты бәсекеде 
қызылордалықтар жоғары деңгейде өнер көрсе­
тіп, жеңіс тұғырынан көрінеді деген сенім мол.

Бағлан АМАНЖОЛ,
«Сыр бойы»

Халықаралық музейлер 
күніне орай өткен «Музей 
түні – 2026» атты мәдени-
танымдық шарада облыс 
әкімінің орынбасары 
Мейрамбек Шермағанбет музей 
қызметкерлерін мерекемен 
құттықтап, бірқатарына марапат 
табыстады. 

«Музей – тарих, музей – өмір...» 
атты кеш барысында мекеме ау­
мағы ұлттық нақыш пен заманауи 
мәдениетті тоғыстырған үлкен шы­
ғармашылық алаңға айналды. 

«Дала рухы» этноауылы жасақ­
талып, халқымыздың салт-дәстүрі 
айшықталса, «Сыр шеберлері» 
көрме-жәрмеңкесінде қолөнер ше­
берлерінің бұйымдары көпшілік 
назарына ұсынылды. «Күй керуені» 
атты музыка кешінде күмбірлеген 
күй мен ұлттық әуендер, сондай-
ақ, «Балаларға бояулы әлем», 
«Жұлдыздарға саяхат», «Сұрақтар 
галереясы» секілді көңілді жобалар 
мен ұлттық ойындар алаңы келу­
шілерге әдемі әсер сыйлағаны бай­
қалып тұрды. 

Музейдің экспозиялық залда­
рын балаларымен бірге аралаған 
тұрғындар да ерекше әсерге бөлен­
гені анық. Әсіресе, «Музей түні» 
аясында жасақталған заманауи фо­
тозона жастардың ерекше қызығу­
шылығын тудырып, суретке түсу­
шілер көп болды. 

Мәдени-танымдық кешке зия­
лы қауым, мәдениет саласының 
қызметкерлері, суретшілер мен 
қолөнер шеберлері, БАҚ өкілдері, 
студенттер, оқушылар және қала 
тұрғындары мен қонақтары қатыс­
ты.

«СБ» ақпаратАғамыздың жүрек пен жан тазалығын, 
тынымсыз ізденіс пен еңбекқорлықты та­
лап ететін өнердегі жолы студент кезінде 
басталған. Мектепте оқып жүргенде-ақ 
әнге құмар, өнерге бейім болды. «Қанмен 
дарыған» дейтіндей мұндай қасиет ата-
бабасында да, нағашы жағында да бол­
маған көрінеді. 

– Әкем де, шешем де әнші емес. Әкем 
колхоз төрағасы болып тұрғанда мен дү­
ниеге келіппін. Қойы қоралас ауылда 
тұратын ақын-композитор Нартай Беке­
жановқа ырымдап атымды қойғызып, 
аузыма түкірткен деседі. Нарекең маған 
тұмар сыйлапты. Кейін ішіндегі қағазды 
ауыл молдасына оқытса, онда «менің 
бағымды берсін, күнімді бермесін» деп 
арабша жазылған екен. Әртістерді білесіз, 
қайда думан бар, сонда жүреді. «Күнімді 
бермесін» дегенде соны айтқысы келген 
болар деп топшыладым, – дейді ол. 

«Өздерің білер Нартаймын» деп сыр­
найымен саз төгіп, халықтың сүйіспен­
шілігіне бөленген Сыр саңлағының жолы 
жерлесіне жұғысты болып, таланты да­
рыды. Махмуд Әуезов институт қабыр­
ғасынан өнерлі жандардың ортасына түсіп, 
өзін көпшілікке дәлелдеп үлгерді. Өнеріне 
Қызылорда облыстық партия комитетінің 
бірінші хатшысы Мұстақым Ықсановтың 
өзі тәнті болып, қамқорлығына алған. 

– Институттың екінші курсында 
оқимын. Студенттер жазғы демалыста кү­
ріш егуге барады. Ал ән-күйге жақын өзім 
сияқты ұл-қыздар күрішшілерге арналған 
үгіт бригадасының құрамындамыз. Ол 
кезде дауыс күшейткіш қолдану түсімізге 
де кіріп-шықпайды. Даусы жеткендер ғана 
ән айтатын уақыт. Облыс орталығында 
кең көлемде өткен салтанатты жиында 
диапазоны кең, қай қырынан алсақ та 
асқақ халық әні «Назқоңырды» орындап, 
Мұстақым Ықсанов ағамыздың көзіне 
түскенім бар. Бірақ оның облыстық парт­
комның бірінші хатшысы екенінен хаба­
рым жоқ. Концерттен соң театр дирек­
торының кабинетіне шақырып, қапсыра 
құшақтады. «Әй, қалқам, сен – бізге берген 
бақсың, бұл тарих қайталанады екен. 
Менің соғысқа кеткен Мұсахан есімді ағам 
үнемі осы әнді айтып жүретін. Содан кейін 
бұл әнді не радиодан, не бірде-бір адамнан 
естімеппін. Сен менің ағамды тірілттің, 
есіме түсірдің» деп көзіне жас алды. Сол 
кісі жастығыма қарамай өнерімді жоғары 
бағалап, кейін маған пәтер берді, – дейді 
кейіпкеріміз.

Махмуд Әуезов 1965 жылы Қызылорда 
қаласында Жеңістің 20 жылдығына ар­
нап ұйымдастырылған студенттер ара­
сындағы байқауда топ жарып, респуб­
ликалық кезеңге жолдама алды. Онда 
да бағы жанып, Ташкентке жолы түсті. 
Бүкілодақтық өнер додасына КСРО Ха­
лық артисі, өзбек эстрадалық музыка­
сының негізін қалаған әнші Батыр Зә­
кіров бастаған қазылар алқасы төрелік 
жасаған. Нәтижесінде байқаудың бірінші 

орын иегері атанып, еліміздің абыройын 
асқақтатты. 

– Бұл байқауға қатысуымның өзі хикая. 
Ана басы Арал, мына шеті Жаңақорған 
аудандарынан дарынды жастар қатысқан 
облыстық деңгейден өтпей қалдым. Тек 
өнерге жанашыр ағамыздың «сенің өнерің 
лайықты бағалануы керек» деген қолда­
уының арқасында Алматыға ұрланып 
барып, республикалық байқауда өнер 
көрсеттім. Өзімнің бекер келмегенімді 
дәлелдеу үшін тыңдарманның назарын 
бірден бұрып әкететін ән орындау қажет 
болды. Расында, бекер келмеппін. Арнайы 
барған жерлес әншілер орта жолдан шы­
ғып қалып, жеңіс маған бұйырды. Ал Таш­
кент аспанында Әзербайжанның одақ­
қа даңқы озған бұлбұлы Рашид Бейбітов 
пен өзбекстандық әнші Батыр Зәкіровтың 
әнін әуелеттім. Көрші елдегі ағайын асқан 
ризашылықпен қошемет көрсетті, – дейді 
Махмуд Әуезов.

Жастық оты жалындап тұрған шағында 
ағамыздың алмаған асуы кемде-кем. 
Әйгілі «Сыр сұлуы» ән-би ансамблінің 
құрамында Ресей, Болгария, Грузия мем­
лекеттерінде болып, жүлделі жолынан жа­
ңылмады. Ол – 1965-1970 жылдары еңбек 
резервтерін даярлау басқармасы жанында 
ұйымдастырылған «Сыр гүлі» ансамблінің 
негізін қалағандардың бірі және тұңғыш 
көркемдік жетекшісі. Өзі қырық жылға 
жуық еңбек еткен Жаңақорған ауданында 
6 өнер ұжымының халықтық мәртебесін 
алуына мұрындық болды. Біраз жыл Жа­
ңақорған, Сырдария аудандық мәдениет 
бөлімдерін, Жаңақорған ауданындағы 
Манап Көкенов атындағы мәдениет үйін 
басқарды. Әлшекей атындағы өнер мек­
тебінде балалардың талантын танып, жі­
герін жаныды. Қарт Қаратау жотасында 
мәдени-көпшілік жұмыстың жандануына, 
саланың өркендеуіне бір кісідей еңбек 
сіңірді. Аудан жұртшылығы оны кең 
диапазонды әнші, дарынды композитор, 
білікті жетекші ретінде жақсы біледі. Оның 
репертуарында қазақтың халық әндерімен 
қатар араб пен сығанның, орыс пен украин­
ның, өзбектің әндері бар. Сазгерлік жолда 
Әбділда Тәжібаев, Адырбек Сопыбеков, 
Қомшабай Сүйенішов секілді ақындармен 
шығармашылық байланыста болды. 

Салған әні алты қырдан асатын өнердің 
өз өкілі бүгінде Қызылорда қаласында 
тұрып жатыр. Жасы сексеннің сеңгіріне 
шықса да ауласын баққа айналдырып, күн­
делікті жеміс ағаштарының күтімін жасау­
ға дағдыланған. Өмірлік жары Балапан апа 
екеуі балаларын қанаттандырып, немере-
шөберенің қызығын көріп отыр. Тамыры 
тереңдеген әулеттің мәуелі бәйтерегі. Ән 
өнерінің өрнегін бұзбай халыққа жеткізе 
білген асыл өнердің алтын сандығы. 

Назерке САНИЯЗОВА, 
«Сыр бойы».

Суреттерді түсірген 
Нұрболат НҰРЖАУБАЙ
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АСЫЛ ӨНЕРДІҢ АСЫЛ ӨНЕРДІҢ 
АЛТЫН АЛТЫН 
САНДЫҒЫСАНДЫҒЫ

Күміс көмей әнші де, дәулескер 
күйші де, мың бұралған биші де 
халықтың арасынан шығады. «Ел 
іші – өнер кеніші» деген халық 
даналығы осындайда айтылса 
керек. Бүгінгі кейіпкеріміз Махмуд 
Әуезов – шежіре тұнған, халықтың 
асыл мұрасы сақталған алтын 
көмбелі Жаңақорған топырағының 
тумасы. Саналы ғұмырын 
мәдениет пен өнерге шын 
ықыласпен қызмет етуге арнаған 
азамат. 

– Бала кезден егін егіп 
өстік. Кейін ұстаздық жолды 
таңдадым. Мектепте мұғалім 
болдым. Бірақ сол бала күнгі 
жаныма жақын егіншілікке 
қайта бет бұрдым. Алғашында 
картоп егіп бастадым. Бейнеті 
аз емес. Қара күзге дейін күтім 
жасалады. 2017 жылдан қы­
занақ егуге көштім. Жылда бір 
дақылды еге берсең, уақыт өте 
келе ол да ескіреді. Құбылмалы 

ауа райына қарсы тұра алмай 
ауырады. Сол үшін жаңа сортты 
шығаруға, оны бейімдеуге бай­
ланысты зерттеу жүргіземін, – 
дейді ол.

Жер-ананың бабын тауып, 
шаруасын дөңгеленткен ол ақ­
пан айында есіктің алдына тұ­
қым сеуіп, көшет шығарады. 
Сәуірде қызанақ егеді. Алқап­
тың басында жатып, әр түптің 
ауырмай жетілуін бақылайды.  
Осылайша тынымсыз еңбекпен 
алғашқы өнімге қол жеткізеді. 

Шаруа 2019 жылы алғашқылар­
дың бірі болып, тамшылатып 
суару әдісін қолға алды.

– Судан мәселе жоқ. Бастап­
қы кезде өзіміз тамшылатып 
суарамыз. Ал сәуір айынан 
аяқсу келе бастайды. Қолдан 
келгенше барлық мүмкіндікті 
тиімді пайдаланып қалуға ты­
рысамыз.  Биыл да қызанақтың 
сұранысқа ие «Ерке F1», «Таня» 
сорттарын ектік. Бұл – өнімді 
мол беретін тұқым, дәмді әрі 
сулы, – дейді диқан.

Шаруа алдағы уақытта 
шырын өндіретін техника алуды 
көздеп отыр. Үш түрлі қызанақ 
сортын сынап көрмекші. Сон­
дай-ақ мемлекет тарапынан бе­
рілетін жеңілдіктердің де игі­
лігін пайдалансам деген ниетте. 

Иә, адал еңбектің жемісті 
болары анық. Ала жаздай иы­
ғынан кетпені түспей, бел жаз­
бай еңбек ететін диқанға сәт­
тілік тіледік. 

Сара АДАЙБАЕВА,
«Сыр бойы»

ЖАҢА ТЕХНИКА ТӨРТ КҮНДЕ 1 МИЛЛИОН 
КӨШЕТ ОТЫРҒЫЗДЫ

1-бет

ЕКІ ДӘУІР ТОҒЫСҚАН АЛАҢ

СПОРТСПОРТ

АСПАЗДЫҚ 
ӨНЕРДІҢ 
ЖАҢА ТЫНЫСЫ
Жақында Алматы қаласында «Тайқазан – 2026» кәсіби 

шеберлік фестивалі өтті. Оған Астана, Алматы, Шымкент 
қалалары мен Павлодар, Маңғыстау, Қызылорда, Абай, Жетісу 
облыстары және өзге де өңірлерден 100-ден астам өтініш 
қабылданды. 

Қатысушылар аспаз­
дық шеберлік, тігін және 
дизайн саласы бойынша 
сынға түсті. Заманауи 
стильді ұлттық ерекше­
лікпен байланыстыру  
маңызды талаптардың 
бірі болды.

Қатысушылардың 
жұмысын Франция, Түр­
кия, Египет, Италия, 
Ресей, сондай-ақ ТМД 
елдерінен келген халық­
аралық сарапшылар ба­
ғалады.

Фестиваль студент­
тердің кәсіби құзыретін 
дамытуға және заманауи 
білім беру тәжірибелерін енгізуге оң ықпал етеді. Еліміздің 
әр өңірінен келген кәсіби аспаздар мен жас мамандар өзара 
тәжірибе алмасты.

Іс-шараға М.Саламатов атындағы Қызылорда қызмет 
көрсету және сервис колледжінің  өндірістік шебері мен 
білімгерлері қатысып  қайтты. Фестиваль барысында ұлттық 
тағамдар, көже дайындау, қазан көтеру дәстүрін жаңғырту, 
ет асу, бауырсақ пісіру көрермен назарына ұсынылды. 
Сонымен қатар, заманауи аспаздық бағытта тағамды безен­
діру, сервировка жасау, тағам сапасын бағалау бойынша 
байқаулар тартысты өтті. Тәжірибелі аспаздар шеберлік са­
бақтарын өткізіп, тағам дайындаудың жаңа тәсілдері мен 
технологияларын көрсетті. Жас аспаздар  ұлттық тағамдарды 
заманауи үлгіде ұсыну арқылы шығармашылық қабілетін 
танытты. Бұл үрдіс ұлттық асхананың жаңа деңгейге көте­
рілуіне ықпал етті.

Фестивальдің ерекше тұстарының бірі  көпшілікке 
арналған дәм тату алаңының ұйымдастырылуы болды. Мұн­
да келушілер қазақтың дәстүрлі тағамдарының дайындалу 
ерекшелігімен танысты. 

Сонымен қатар, қолөнер көрмелері мен мәдени бағдар­
ламалар да қатар жүргізіліп, ұлттық құндылықтар кеңінен 
насихатталды. Аталған іс-шара аспаздық мамандықтың ма­
ңыздылығын арттырып қана қоймай, жастардың осы салаға 
деген қызығушылығын оятты. 

«Тайқазан» фестивалі аспаздық өнердің дамуына серпін 
беріп, ұлттық дәмнің ұлықталуына жаңа бағыт сілтеген 
маңызды жиынға айналды. 

Жанар ЕРНИЯЗОВА,
М.Саламатов атындағы Қызылорда 

қызмет көрсету және сервис колледжінің 
өндірістік оқыту шебері


